

स्वास्थ्य सम्बन्धी क्रियाकलापहरुको

वार्षिक कार्यक्रम सञ्चालन मार्गदर्शन

आ. व. २०७९/०८०



मधेश प्रदेश सरकार

सामाजिक विकास मन्त्रालय

जनकपुरधाम, धनुषा

विषयसूची

पेज नं.

समष्टिगत निर्देशन

सामाजिक विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

स्वास्थ्य निर्देशनालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्तिव्यवस्थापन केन्द्र अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

प्रदेश स्वास्थ्य तालिम केन्द्र अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

स्वास्थ्य कार्यालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

प्रादेशिक अस्पताल अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

प्रादेशिक आयुर्वेद तथा बैकल्पिक चिकित्सालय कार्यालय अन्तर्गतका

कृयाकलापहरू

अनुसूचीहरू

समष्टिगत मार्गदर्शन

स्वास्थ्य क्षेत्रसँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनमा प्रभावकारिता, मितव्ययीता र एकरूपताका लागि सहजीकरणगराउने उद्देश्यले देहाय बमोजिमको समष्टिगत मार्गदर्शन तयार गरिएको छः

१. कार्यक्रम सम्पन्न भएपश्चात सामाजिकविकास मन्त्रालयमा उल्लेखित कार्यक्रम सम्बन्धी प्रतिवेदन पठाउनुपर्नेछ ।
२. सम्बन्धित कार्यालयहरूले वार्षिक कार्ययोजना तयार पारी अनिवार्य रूपमा सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्नेछ ।
३. कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्दा मितव्ययीता र उपलब्धीलाई विशेष ध्यान दिनुपर्नेछ ।
४. आर्थिक वर्ष २०७९।८० को बजेट तथा कार्यक्रम खर्च गर्ने मार्गदर्शनलाई पूर्णरूपमा पालन गर्नुपर्नेछ ।
५. कार्यक्रमहरूको नियमित रूपमा अनुगमन गरिने हुँदा प्रदेश तह अन्तर्गत प्रदान गरिने स्वास्थ्य सेवाको तथ्याङ्कीय विवरण स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालीमा मासिक रूपमा प्रविष्ट गर्नु , गराउनुपर्नेछ । साथै अन्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको मापदण्ड अनुसार तथ्याङ्कको प्रविष्ट तथा प्रतिवेदन गर्नुपर्नेछ । प्रदेश अन्तर्गतका स्थानीय तहमा पनि समयमै प्रतिवेदन तथा सूचना प्रवाहका लागि आवश्यक सहयोग, समन्वय तथा सहजीकरण गर्नुपर्नेछ ।
६. कार्यक्रमहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि आवश्यकता अनुसार प्राविधिक सहयोग तथा सहजीकरणका लागि संघीय र प्रदेशका कार्यक्रमसँग सम्बन्धित महाशाखा एवं निर्देशनालयसँग समन्वय गर्न सकिनेछ ।
७. स्थानीय तहहरूसँगको समन्वयमा सञ्चालन गर्नुपर्ने कार्यक्रम वा स्थानीय तहसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकरण गरी योजनाबद्ध तथा समन्वयात्मक रूपमा सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
८. कार्यक्रम सञ्चालनका लागि विनियोजित बजेट सम्बन्धमा यस निर्देशिकामा बाँडफाँडका आधार उल्लेख गरिएकोमा सोहि बमोजिम तथा बाँडफाँडका आधार उल्लेख नगरिएकोमा कार्यक्रम तथा क्रियाकलापको उद्देश्य र अपेक्षित लक्ष्य अनुरूप हुने गरी आवश्यकता तथा विद्यमान नियमानुसार बजेटको बाँडफाँड गरी कार्यक्रम तथा क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
९. विद्यमान कोभिड १९ लगायतका महामारी तथा महामारीजन्य अवस्थाको प्रभावकारी व्यवस्थापन तथा नियन्त्रणका लागि आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित स्थानीय तह सँगको समन्वय तथा सहकार्यमा प्राथमिकताका साथ कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
१०. अत्यावश्यक औषधि तथा औषधीजन्य सामग्रीहरूको निरन्तर सुनिश्चितताका लागि आवश्यक समन्वयका साथै आन्तरिक श्रोत साधनको कुशल व्यवस्थापन मार्फत गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रवाहको सुनिश्चितता तर्फ ध्यान दिनु पर्नेछ ।
११. स्वीकृत कार्यक्रम तथा प्राप्त अख्तियारी अनुसारको निर्देशन र खर्च गर्दा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली २०६४, प्रदेश विनियोजन ऐन २०७९।०८०, प्रदेश आर्थिक कार्यविधि नियमावली २०७५, प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७५, प्रदेश भ्रमण खर्च नियमावली २०७५ अनुरूप कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
१२. वैदेशिक सहायता समावेश भएको कार्यक्रमको हकमा आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित निकायसँगको समन्वय तथा यस निर्देशिका बमोजिम कार्यक्रम सञ्चालन गरी तोकिए बमोजिमको ढाँचामा प्रतिवेदन गर्नुपर्नेछ ।

१३. कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धमा कुनै समस्या हुन गएमा वा थप जानकारी आवश्यक भएमा कार्यक्रमसँग संबद्ध यस मन्त्रालय, अन्तर्गतका निर्देशनालय, वा महाशाखासँग समन्वय गर्न सकिनेछ

औषधि तथा औषधीजन्य सामग्री खरिद सम्बन्धित कार्यक्रमहरूको समष्टिगत मार्गदर्शन

१. औषधि तथा औषधीजन्य सामग्री खरिद गर्दा संघ र प्रदेशबाट प्राप्त नहुने वा कम मात्रामा प्राप्त हुने तथा प्रदेश एवं स्थानीय तहमा बढि आवश्यक हुने औषधि तथा सामग्रीहरूलाई प्राथमिकता दिनुपर्नेछ। स्थानीय तहका लागि आपूर्ति गरिने औषधिहरूको खरिद कार्यमा दोहोरोपना नहोस भनी स्थानीय तहहरूसँग आवश्यक समन्वय गरी व्यवस्थापन गर्नुपर्नेछ ।
२. यस आ.व. मा खरिद गर्नुपर्ने औषधी, औजार, उपकरण तथा अन्य मालसमानको अनुमानित परिमाण अधिल्लो वर्षको खपत, जनसंख्या बृद्धिदर, गत वर्षको नपुग परिमाण, रुग्णता दर, स्वास्थ्य संस्थाको माग, स्तरीय उपचार तालिका, हुन सक्ने महामारी तथा भैपरीका लागि चाहिने परिमाणको प्रक्षेपण, विरामी तथा विरामीको दरका साथै खेर जाने दर समेतलाई आकलन गरी सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ साथै प्रचलित कानुन बमोजिम उक्त रोग नियन्त्रणको लागि औषधी, औजार, उपकरणको सूची तथा आवश्यकता अनुसार बजेट बाडफाड गरि खरिद गर्नु पर्नेछ ।
३. आधारभुत स्वास्थ्य सेवाको औषधि तथा औषधिजन्य सामग्री को खरिद स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय ले जारि गरेको बर्गिकरण सुची अनुसार सम्पूर्ण औषधि तथा औषधिजन्य सामग्री हरू प्रदेश अन्तर्गत का स्वास्थ्य संस्था हरूमा आवश्यक पर्ने हुदा सोहि अनुसार खरिद गरि वितरण गर्ने ब्यवस्था १ मिलाउनु पर्नेछ ।
४. खरिद गरिने औषधी, औजार, उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा बिभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank को सहायता लिन सकिने छ । औषधी खरिद गर्दा WHO GMP certified वा औषधी ब्यवस्था बिभागबाट अनुमति प्राप्त कम्पनी हुनु पर्नेछ
५. औजार तथा उपकरण खरिद गर्दा ISO certified वा गुणस्तरकायम राख्न चाहिने अन्य आवश्यक मापदण्ड राखि खरिद गर्नु पर्ने छ ।

सामाजिक विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

१. प्रदेश स्तरीय योग सम्मेलन(खर्च शीर्षक नं. २२५१२)

परिचय	जीवनशैली परिवर्तनका लागि योग, ध्यान तथा प्राणायामको माध्यमबाट स्वस्थ जीवनको बारेमा जानकारी गराउन ,योगलाई व्यवहारमा ल्याउन प्रोत्साहित गर्न र योग/ध्यान को अभ्यास गराउने प्रयोजनका साथै योग/ध्यान शिविर संचालन, चिकित्सा सम्बद्ध योगको अभ्यास गरी स्वस्थ रहनको लागि दैनिक जीवनशैली र वानी व्यवहारका बारेमा बृहत छलफल गर्न यो कृयाकलाप राखिएको छ ।
उद्देश्य	जीवनशैली र वानी व्यवहारमा सकारात्मक परिवर्तन गर्न सहयोग पुर्याउने ।
अपेक्षित प्रतिफल	व्यावहारमा परिवर्तन भइ दैनिक जीवनशैलीमा सकारात्मक सोचको विकास भएको हुनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • योग सम्मेलनका लागि पुर्व तयारी बैठक संचालन गर्ने । • आयुर्वेद क्षेत्रका विज्ञहरूसंग बृहत अन्तरकृयात्मक, प्यानल छलफल, घोषणापत्र जारी गर्ने लगायतका कार्यक्रम संचालन गर्ने । • सम्मेलनमा योग शिविर संचालन गरी योग शिक्षा तथा योगअभ्यास गराउने साथै आवश्यकता अनुसारआयुर्वेदिक औषधि वितरण गर्ने । • स्वास्थ्यकर्मीहरू तथा स्वयंसेवकहरू परिचालन गरी स्वस्थ जीवनशैली, योग शिक्षा लगाएतका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालनगर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रु. पाँच लाख विनियोजन गरिएको छ । योगसम्मेलन संचालनकालागिबजेटको परिधि भित्र रहि आवश्यकता अनुसार बाँडफाँड गरी पुर्व तयारी बैठक, आयुर्वेदऔषधि तथा सामाग्री खरिद, स्रोत व्यक्ति, यातायात खर्च, खाजा, प्रचार प्रसार खर्च, दैनिक भ्रमण खर्च आदिमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	योगशिक्षा सम्बन्धी सन्दर्भ सामाग्रीहरू

२. स्वास्थ्य विज्ञहरूसंग सरोकारवालाहरूको अन्तरक्रिया तथा गोष्ठी (खर्च शीर्षक २२५१२)

परिचय	स्वास्थ्य क्षेत्रका विज्ञहरूसंग छलफल गरी स्वास्थ्य क्षेत्रका विविध विषयहरूमा विज्ञ हरुको सुझाव लिने तथा मधेश प्रदेश को स्वास्थ्य स्थिती को बारेमा विश्लेषण गर्ने र भावी रणनीति तथा योजना का बारेमा प्रस्ट धारणा ल्याउन का लागि यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	मधेश प्रदेश को स्वास्थ्य स्थिती को बारेमा विश्लेषण गर्ने र भावी रणनीति तथा योजना का बारेमा प्रस्ट धारणा बनाउने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रदेश को स्वास्थ्य क्षेत्र को भावी रणनीति तथा योजनाको बारेमा अबधारणा बन्ने छ ।

कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
कार्यक्रम संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • अन्तरक्रिया तथा गोष्ठीका लागि पुर्व तयारी बैठक संचालन गर्ने । • स्वास्थ्य क्षेत्रका विभिन्न विषयहरूमा विज्ञ हरुद्वारा कार्यपत्रहरू प्रस्तुत गर्ने । • स्वास्थ्य क्षेत्रका विज्ञहरू लाइ आमन्त्रण गरि बृहत अन्तरकृयात्मक कार्यक्रम संचालन गर्ने । • मधेश प्रदेश को स्वास्थ्य स्थिती को बारेमा विश्लेषण गर्न प्यानल छलफल गर्ने साथै भावी रणनीति तथा योजना बनाउने। • यो कार्यक्रम गर्न का लागि विभिन्न सहयोगी संस्थाहरूसंग सहकार्य गरि गर्ने।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रू. पाँच लाख विनियोजन गरिएको छ । कार्यक्रमकोसंचालनकालागिबजेटको परिधि भित्र रहि आवश्यकता अनुसार बाँडफाँड गरी पुर्व तयारी बैठक, आयुर्वेद स्रोत ब्यक्ति, यातायात खर्च, खाजा, प्रचार प्रसार खर्च, दैनिक भ्रमण खर्च आदिमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	स्वास्थ्य संग सम्बन्धित सन्दर्भ सामाग्रीहरू

३. प्रदेश स्तरीय नियमित त्रैमासिक अन्तरकृया आयोजना (खर्च शिर्षक २२५१२)

परिचय	मन्त्रालयबाट सम्पादित कार्यक्रमहरूको बारेमा छलफल गर्ने र मुख्य सवाल पहिचान गरि आगामी बार्षिक कार्ययोजनामा समावेस गर्ने उदेश्यले त्रैमासिक रूपमा अन्तरकृया आयोजनागर्न यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको छ ।
उदेश्य	प्रदेशको समग्र बस्तुस्थितिका बारेमा छलफल, प्रगतिको अवस्था, सुधार गर्नु पर्ने अवस्था, सेवा उपभोगमा महिला, गरिव साथै बन्चीतिकरणमा परेको सेवाग्राहीहरूको अवस्था, सम्बन्धित निकाय एव सरोकारवालाहरूको भुमिकाहरूका बारेमा छलफल गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	मन्त्रालयबाट सम्पादित कार्यक्रमहरूको समग्र बस्तुस्थितिका बारेमा छलफल भइ कार्ययोजना बनेको हुनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • अन्तरकृयाका लागि पुर्व तयारी बैठक संचालन गर्ने । • समग्र बस्तुस्थितिका बारेमा छलफल, प्रगतिको अवस्था, सुधार गर्नु पर्ने अवस्था, सेवा उपभोगमा महिला, गरिव साथै बन्चीतिकरणमा परेको सेवाग्राहीहरूको अवस्था, सम्बन्धित निकाय एव सरोकारवालाहरूको भुमिकाहरूका बारेमा छलफल गर्ने । • विज्ञहरूसंग बृहत अन्तरकृयात्मक कार्यक्रम संचालन गर्ने । महिला गरिव तथा बन्चितमा परेका समूहलाई सेवा उपभोग बृद्धि गराउन गरिएका प्रयासहरू, प्राप्त उपलब्धिहरू, त्यस्ता वर्ग र छेत्रमा सेवा उपलब्ध गराउन

	<p>परेका कठिनाइहरूको विश्लेषणात्मक छलफल गर्ने ।</p> <ul style="list-style-type: none"> • अन्तरकृत्यामा छलफल भएका विषयहरूलाई समेटी प्रतिवेदन तयार पार्ने ।
बजेट बाँडफाँड	<p>यस कार्यक्रमको लागि रु. छ लाख विनियोजन गरिएको छ । स्वीकृतबजेटकोपरिधिभित्रही आवश्यकता अनुसार बाँडफाँड गरी यस प्रयोजनका लागि गोष्ठी संचालन खर्च, विशेषज्ञको खर्च, प्रिन्टीङ लगाएतका शिर्षकमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर्ने ।</p>
सन्दर्भ सामाग्री	सम्बन्धितनीतिगत दस्तावेजहरू ।

४. पालिकामा MBBS डाक्टर परिचालन तथा अनुगमन (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	<p>मधेश प्रदेशको आ. व. २०७९/०८० को नीति तथा कार्यक्रममा स्वास्थ्य सेवालाई जनस्तरसम्म पुर्याउन स्वास्थ्य सुधार योजना को रूपमा पालिका हरु संग समन्वय र सहकार्यमा स्वास्थ्य केन्द्र हरुमा कम्तिमा एकजना एम.बी.बी.एस. चिकित्सकको सेवा उपलब्ध गराइनेछ भन्ने नीति अनुरूपस्वास्थ्य सेवाको पहुँच बिस्तार गर्न यो कार्यक्रम राखिएको छ ।</p>
उद्देश्य	स्थानीय स्तर सम्म स्वास्थ्य सेवाको पहुँच बिस्तार गरि स्वास्थ्य सेवा लाई सर्वसुलभ बनाउन सहयोग गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	स्थानीय स्तर सम्म स्वास्थ्य सेवाको पहुँच बिस्तार गरि स्वास्थ्य सेवाप्रवाह हुने
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय, स्वास्थ्य निर्देशनालय र स्वास्थ्य कार्यालयहरू
संचालन प्रकृया	<p>MBBS डाक्टर परिचालन गर्ने स्थानीय तहहरूको सुची तयार पार्ने र संख्या यकिन गर्ने । निम्नानुसारको छनोट प्रक्रिया पुरा गरी परिचालन गर्ने:</p> <p>१. छनोट समिति :आवश्यक सङ्ख्याको आधारमा उम्मेदवार छनोट गर्न र सिफारिस गर्न देहाय बमोजिमको समिति रहनेछ ।</p> <p>(क) निर्देशक, स्वास्थ्य निर्देशनालय-संयोजक</p> <p>(ख) स्वास्थ्य महाशाखा प्रमुख, सामाजिक विकास मन्त्रालय -सदस्य</p> <p>(ग) चिकित्सा सेवा तथा रोग नियन्त्रण शाखा, स्वास्थ्य निर्देशनालय-सदस्य</p> <p>(घ) प्रशासन प्रमुख, सामाजिक विकास मन्त्रालय-सदस्य</p> <p>(ङ) चिकित्सक प्रतिनिधि , प्रादेशिक अस्पताल- सदस्य</p> <p>बमोजिमको छनोट समितिले आवश्यकता अनुसार उपसमिति बनाउन र अन्य कर्मचारीहरूलाई कामकाजमा खटाउन सक्नेछ ।</p> <p>२. उम्मेदवार छनोटको तयारी: कम्तिमा पन्ध्र दिनको म्याद दिइ विज्ञापन सूचना पाटी,वेबसाइट र कुनै एक राष्ट्रिय स्तरको दैनिक पत्रिकामा प्रकाशित गर्नु पर्ने छ ।</p>

३. उम्मेदवार छनोटको माध्यमः उम्मेदवार छनोटको माध्यम अन्तरवार्ता हुनेछ र अन्तरवार्ताको अङ्कभार ५० लाइ देहाय अनुसार विभाजन गरिनेछ ।

(क) शैक्षिक योग्यता वापत १० अङ्क, १०:विशिष्ट श्रेणी) : प्रथम श्रेणी, ९: द्वितीय श्रेणी: र तृतीय श्रेणी ८: ७, GPA System भए सोही अनुसार अङ्क प्रदान गरिनेछ । (

(ख) आरक्षण वापत १५ अङ्क. २ :मधेशी) ५, दलित. २: ५, जनजाति. २ : ५, मधेश प्रदेशको वासिन्दा. २ : ५, सम्बन्धित जिल्लाको वासिन्दा. २ : ५, महिला. २ : ५, यसका लागि सम्बन्धित निकायबाट आधिकारिकता खुल्ने प्रमाण पेस गर्नुपर्ने छ (

(ग) कार्य अनुभव वापत ५ अङ्क, अङ्क ५ अङ्कका दरले बढीमा १ वर्ष प्रति) : प्रमाणित विवरण संलग्न हुनुपर्ने(

(घ) अन्तरवार्ता वापत २० अङ्क) कर्मचारी छनोट तथा अन्तरवार्ता व्यवस्थापन समितिले अङ्क प्रदान गर्ने आधारहरू तय गर्ने, न्युनतम ४० प्रतिशत र अधिकतम ७० प्रतिशतको सीमा भित्र रहेर अङ्क प्रदान गर्ने र बढी वा घटी अङ्क प्रदान गर्न औचित्य पुष्टि हुने कारण दिनुपर्ने (

(ङ) सबै भन्दा बढी अङ्क प्राप्त गर्ने उम्मेदवारहरूसमितिको सिफारिसको आधारमा निर्देशनालयले सिम्बल नम्बर, नाम थर, ठेगाना, काम गर्ने जिल्ला उल्लेख गरी जिल्लागत योग्यता क्रम अनुसार अन्तिम नतिजा विवरण प्रकाशित गरी सो विवरण स्वास्थ्य कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ ।

(च) स्वास्थ्य कार्यालयले योग्यताक्रमको आधारमा रोजन दिइ स्थानीय तहमा खटाउनु पर्ने छ ।

(छ) नतिजा विवरण प्रकाशन गर्दा पद सङ्ख्याको बराबर सङ्ख्यामा वैकल्पिक उम्मेदवारहरूको योग्यताक्रम सहितको सूचि समेत प्रकाशन गर्नुपर्ने छ तर आवेदन नै कम परेको वा लिखित परीक्षामा कम उत्तीर्ण भएको अवस्थामा कम वैकल्पिक उम्मेदवारको सूचि निकाल्न बाधा पर्ने छैन । सिफारिस भएका उम्मेदवारहरू र वैकल्पिक उम्मेदवारहरूको सूचि सूचना पाटी र वेवसाइटमा समेत प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

(ज) सिफारिस भएका उम्मेदवारहरूले करार संझौता गर्न नआएमा वा कामकाज गर्दा गर्दै वीचैमा छाडेमा वा करार भंग भइ पद खाली भएमा वैकल्पिक उम्मेदवार मध्ये योग्यताक्रमबाट क्रमशः पदपूर्ति गरिनेछ ।

४. योग्यता: डाक्टरको योग्यता देहाय बमोजिम हुनेछ ।

- (क) नेपाली नागरिक
- (ख) मान्यता प्राप्त शिक्षण संस्थाबाट MBBS उत्तीर्ण
- (ग) उमेर ४५ वर्ष ननाघेको
- (घ) सम्बन्धि परिषदमा दर्ता भइ अध्ययवधिक भएको
- (ङ) प्रचलित कानून अनुसार अयोग्य नभएको

५. सेवा करार संझौता :

- (क) सिफारिस भएका मुख्य उम्मेदवारहरूलाई सम्बन्धित निर्देशनालयले ७ दिनको म्याद दिइ सेवा करार संझौता गर्न सूचना दिनुपर्नेछ ।
- (ख) सो अवधि भित्र करार सम्झौता गर्न आउने सिफारिस भएका उम्मेदवारहरूसँग निर्देशनालयले सेवा करार सम्झौता गर्नुपर्नेछ र उक्त अवधि भित्र सम्झौता गर्न नआएमा क्रमश वैकल्पिक उम्मेदवारलाई सूचना दिइ करार सम्झौता गर्न सकिनेछ ।
- (ग) सेवा करार सम्झौता गर्दा निर्देशनालयले सम्बन्धित स्थानीय तहमा खटाउनु पर्नेछ यस कार्यविधि बमोजिम सेवा करार संझौता गर्दा पहिलो पटक छ महिनाको लागि मात्र सेवा करार गर्नुपर्नेछ ।
- (घ) कार्यसम्पादन सन्तोष जनक भएमा तत्पश्चात बढीमा सोही आर्थिक वर्षको अन्त्य सम्मका लागि कार्य अवधि थप गर्न सकिनेछ ।
- (ङ) डाक्टरहरूले स्वेच्छाले निरन्तरता गर्न नचाहेमा कम्तिमा एक महिना अघि स्वास्थ्य कार्यालय मार्फत निर्देशनालयलाई लिखित जानकारी गराउनु पर्नेछ

६. अन्य व्यवस्था

- चिकित्सकहरूले स्थानीय तह संग समन्वय गरि आवश्यकता का आधार मा पालिका का विभिन्न स्थान हरु मा टोल क्लिनिक संचालन गर्नु पर्नेछ
- टोल क्लिनिक संचालन गर्दा चिकित्सकहरूले स्थानीय स्वास्थ्य संस्था हरु संग समन्वय गरि गर्नेछन
- टोल क्लिनिक संचालन नभएका दिनमा चिकित्सकहरूले स्थानीय स्वास्थ्य संस्थाहरू बाट सेवा प्रदान गर्नेछन, टोल क्लिनिकबाट प्रदान गरिने सेवामा लाग्ने सम्पूर्ण व्यवस्था पालिका तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूले गर्नेछन
- तलब भत्ता सम्बन्धित पालिकाकोप्रमुख प्रशासकीयअधिकृतले चिकित्सकहरूको हाजिरी र मासिक कार्य प्रगति प्रमाणित गरी स्वास्थ्य कार्यालयमा पठाउनु पर्ने छ ।
- चिकित्सकहरूलाई तलब भत्ता प्रचलितस्केल बमोजिम स्वास्थ्य कार्यालय मार्फतउपलब्ध गराइनेछ ।
- चिकित्सक हरुलाई माहामारी लगायत अन्य आकस्मिक स्वास्थ्य सेवा

	संचालन गर्न का लागि समेत परिचालन गर्न सकिने छ
बजेट बाँडफाँड	यस प्रयोजन को लागि रु पांच करोड दस लाख विनियोजन गरिएको छ । यो रकम MBBS डाक्टर हरूको भर्ना प्रक्रिया, पारिश्रमिक तथा अनुगमन मा खर्च गरिने छ । अनुगमन सामाजिक विकास मन्त्रालय, स्वास्थ्य निर्देशनालय तथा स्वास्थ्य कार्यालयले गर्नेछन ।
सन्दर्भ सामाग्री	कर्मचारी कारार तथा परिचालन सम्बन्धि दस्तावेजहरु

५. प्रदेश स्तरीय निर्देशिका नीति नियम रणनीति निर्माण तयारी तथा छपाई(खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	प्रदेशका विभिन्न क्षेत्रहरूमा मार्गनिर्देश गर्न आवश्यकता देखिएकोले विभिन्न विषय संग सम्बन्धी नीति, नियम, निर्देशिका, मापदण्ड तथा कार्यविधि तयार पारी कार्यन्वयनमा लैजान यो कृयाकलाप राखिएको छ ।
उद्देश्य	नीति, नियम, निर्देशिका, मापदण्ड तथा कार्यविधि तर्जुमा गरी लागु गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	शुसाशन तथा प्रणालीलाइ सुदृढीकरण तथा नियमन गर्न मद्धत पुत्रेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामिजक विकास मन्त्रालय
संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • नीति, नियम, निर्देशिका, मापदण्ड तथा कार्यविधि तयार गर्न नीतिगत निर्णय गर्ने । • आवश्यकता अनुसार पुर्व तयारी बैठक बस्नेर विज्ञ सहितको समुह गठन गर्ने । • मस्योदा तयार गरी छलफल र पृष्ठपोषणका लागि गोष्ठीहरू संचालन गर्ने • सरोकारवालाहरु संगको समन्वय र सहकार्यमा मन्त्रालयले नीतिको प्रारम्भिकमस्यौदा तयारगर्ने र सम्बन्धित निकायबाट अनुमोदन गराइ कार्यन्वयनमा ल्याउने ।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रु. पच्चीस लाख विनियोजन गरिएको छ । स्वीकृतबजेटकोपरिधिभित्रही आवश्यकता अनुसार बाँडफाँड गरी यस प्रयोजनका लागि गोष्ठी संचालन खर्च, विशेषज्ञको खर्च, प्रिन्टीड लगाएतका शिर्षकमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	स्वास्थ्य सम्बन्धि नीतिगत दस्तावेजहरू ।

६. विभिन्न दिवस समारोह संचालन(खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	महत्वपूर्ण दिवसहरु मार्फत जनचेतना स्थानीय स्तर सम्ममा फैलाइ सकारात्मक सोचको विकास गरी जीवनशैलीमा सुधार गर्न यो कार्यक्रम राखिएको छ ।
-------	--

उदेश्य	विषयवस्तुको महत्व जनस्तर सम्म पुर्याई जनचेतना स्थानीय स्तर सम्म पुर्याउने ।
अपेक्षित प्रतिफल	ब्यावहारमा परिवर्तन भइ दैनिक जीवनशैलीमा सकारात्मक सोचको विकास हुनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	सामाजिक विकास मन्त्रालय
संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • दिवस मनाउनुपुर्व आवश्यकता अनुसार तयारि बैठक बसी संचालन योजना बनाउने । • दिवसको दिन मा सम्बन्धित विषय विज्ञ हरुलाई सहभागी गराई त्यसको बारेमा छलफल गर्ने • विभिन्न सचेतनामुलक कृयाकलापहरु संचालन गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रू.आठ लाख विनियोजन गरिएको छ । स्वीकृतबजेटकोपरिधिभित्ररही आवश्यकता अनुसार बाँडफाँड गरी दिवस मनाउनका लागि प्रिन्टीड , खाजा लगाएतका शिर्षकमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	दिवससंग सम्बन्धित पोस्टर, पम्पलेट, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय नाराहरु

स्वास्थ्य निर्देशनालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

१। स्वास्थ्य सेवा प्रदायकहरूको लागी २ दिने पि.एम.टि.सि.टी. तालिम (खर्च शिर्षक नं. २२५२२)

परिचय	गर्भवती महिलाहरूले पूर्व प्रसूती गर्भ जाँच गराउदा एच.आई.भी.को पनि जाँच गराउनु पर्दछ । यसरी एच.आई.भी.जाँच गर्दा संक्रमित देखिएमा निज महिलालाई ए.आर.टी. उपचारमा राखेमा निजबाट जन्मिने बच्चामा एच.आई.भी.संक्रमण रोक्न सकिन्छ ।
उद्देश्य	स्वास्थ्य संस्थाका सेवाप्रदायकहरूलाई गुणस्तरिय PMTCT सेवा दिन सक्षम बनाउने
अपेक्षित प्रतिफल	प्रदेश तथा स्थानीय तहमा कार्यरत तालिम नपाएका स्वास्थ्यकर्मी (नर्सिङ्ग कर्मचारी) हरुको क्षमता बृद्धि भएको हुनेछ ।
संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● आवश्यकता को आधारमा सहभागी छनौट गर्ने । ● MCH Clinicमा कार्यरत सेवा प्रदायकहरूलाई दुई दिनको तालीम जिल्ला स्तरमा गर्नुपर्नेछ । तालिम सामाजिक विकास मन्त्रालय संग समन्वय गरी संचालन गर्नु पर्ने छ ● यो तालीम संचालन गर्दा सहभागीहरूलाई यस तालीमको रकमबाट ब्याग बितरण गर्न पाईने छैन ।
बजेट बाँडफाँड	बजेटको परिधिभित्र रही तालिमको पटक निर्धारण गर्नु पर्ने छ । प्रति ब्याचमा २० देखि २५ जनाको सहभागी गराउनु पर्ने छ ।
सन्दर्भ सामाग्री	पि.एम.टि.सि.टी.तालिम सहभागी पुस्तिका र प्रशिक्षक निर्देशिका २०७८
अभिलेख तथा प्रतिवेदन	खर्च गर्ने संस्थाले अभिलेख गरी लेखा परिक्षण सम्बन्धित निकाय सवयंले गर्नु पर्ने छ । खर्च र कार्यक्रमको प्रतिवेदन प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालय र सामाजिक विकास मन्त्रालय लाई दिनु पर्नेछ साथै यस आ.व.मा सम्पादित कार्यक्रमको प्रदिवेदन प्राप्त नभएमा आउने आ.व.मा बजेट विनियोजन गर्न प्रदेश सरकार बाध्य हुनेछैन ।

२। १८ बर्ष मुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकहरुको लागी सामाजिक संरक्षण अनुदान सहयोग (खर्च शिर्षक नं. २२५२२)

परिचय	प्रदेश भित्र रहेका १८ बर्ष मुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकहरुलाई मासिक रुपमा सामाजिक संरक्षण अनुदान सहयोग उपलब्ध गराउनको कार्यक्रम राखिएको छ ।
उद्देश्य	सामाजिक संरक्षण अनुदान सहयोग मार्फत प्रदेश भित्रका उपचारमा रहेका १८ बर्ष मुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकहरुको पोषण तथा शिक्षामा टेवा पुर्याउने
अपेक्षित प्रतिफल	प्रदेश भित्रका उपचार सेवामा रहेका १८ बर्ष मुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकहरुको पोषण तथा शिक्षाको अवस्थामा सुधार गर्नका लागी प्रति बालबालिका मासिक रु. १००० का दरले प्राप्त गर्ने छन ।
संचालन प्रकृया	१. एचआईभी एड्सको रोकथाम तथा व्यवस्थापनमा सहयोग पुर्याउने स्थानिय संघ संस्थाहरुसंग समन्वय गरी १८ बर्षमुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकाहरुको संख्या यकिन गर्ने र सूचि तयार पार्ने २. प्रति बालबालिका मासिक रु. १००० (एक हजार मात्र) को दरले सामाजिक संरक्षण अनुदान सहयोग स्वरुप भुक्तानि हुने रकम बच्चा र उसको संरक्षकको नाममा बैकमा रहेको संयुक्त खातामा जम्मा गर्ने । यस कृयाकलापमा रकम अपुग भएमा यस क्षेत्र मा काम गर्ने सहयोगी संस्था तथा स्थानीय तह संग समन्वय गरि व्यवस्थापन गर्न सकिने छ
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रू चौबिस लाख विनियोजन गरिएको छ । यस कार्यक्रममा मधेश प्रदेश अन्तर्गतका ८ वटै जिल्लाहरुमा रहेका १८ बर्ष मुनिका एचआईभी संक्रमित बालबालिकहरुका संख्याको आधारमा आवश्यक बजेट विनियोजन गरिने छ । प्रदेश सरकारको खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७ अनुसार स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रहि कार्यक्रम संचालन गर्नु पर्ने छ ।
संचालन गर्ने निकाय	बजेट विनियोजन भएका स्वास्थ्य कार्यालयहरु
अभिलेख तथा प्रतिवेदन	खर्च गर्ने संस्थाले अभिलेख गरी लेखा परिक्षण सम्बन्धित निकाय सवयंले गर्नु पर्ने छ । खर्च र कार्यक्रमको प्रतिवेदन प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालय र सामाजिक विकास मंत्रालय लाई दिनु पर्नेछ साथै यस आ.व.मा सम्पादित कार्यक्रमको प्रतिवेदन प्राप्त नभएमा आउने आ.व.मा बजेट विनियोजन गर्न प्रदेश सरकार बाध्य हुनेछैन ।

३। औलो रोग नियन्त्रण कार्यक्रम अर्न्तगत समिक्षा, अभिमुखिकरण, गोष्ठी, सेमिनार, अनुगमन तथा योजना तर्जुमा (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	नेपालबाट सन २०२५ सम्म औलो रोग निवारण गर्ने लक्ष्य अनुरुप नेपाल तथा प्रदेश सरकार द्वारा सवै औलो रोग प्रभावित जिल्ला तथा स्थानीय तहमा संचालित कार्यक्रमहरु कसरी संचालन भईरहेको छन र कार्यक्रमहरुको प्रगति तथा विरामीहरुको निदान तथा व्यवस्थापन कसरि गरिएको छ भने विषयमा छलफल गरी अगामी बर्षहरुमा संचालन हुने कार्यक्रमको प्रभावकरिता बढाउनको लागि यो कार्यक्रम संचालन हुनेछ ।
-------	---

उद्देश्य	<ul style="list-style-type: none"> - औलो रोग प्रभावित जिल्ला तथा स्थानीय तहहरूको उक्त रोगहरु संग सम्बन्धित तथ्याङ्क अधावधिक तथा प्रमाणिकरण गर्ने । - सक्रिय केस खोजपडताल अयानलाई प्रभकारी ढंगबाट संचालन गर्ने । - जिल्ला तथा स्थानीय तहमा संचालन गरिने कार्यक्रमहरुमा समन्वय, सहकार्य, प्राविधिक सहयोग तथा सहयोगि अनुगमन हुने ।
अपेक्षित प्रतिफल	<ul style="list-style-type: none"> - औलो रोग सम्बन्धि तथ्याङ्कको गुणस्तरता वृद्धि भई निवारणका लागि आवश्यक योजना तर्जुमा गर्ने सहयोग पुग्नेछ । - सन् २०२२ सम्म स्थानीय औलोलाई शून्यमा पुऱ्याउने र त्यसलाई कायम राख्ने । - राष्ट्रिय औलो रोग निवारण कार्यक्रमको लक्ष्य बमोजिम सन् २०२५ सम्म औलो रोगलाई नेपालबाट निवारण गर्ने ।
कार्यन्वयन गर्ने निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
संचालन प्रकृया	<p>प्रभावित जिल्ला तथा स्थानीय तहहरु बाट प्राप्त भएका एकमुष्ट तथ्याङ्क तथा स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणालीद्वारा उपलब्ध गराइएको तथ्याङ्क प्रमाणीकरण गर्नुपर्नेछ । साथै औलो रोग निवारण सम्बन्धी राष्ट्रिय स्तरको नीति, योजना र रणनीतिक योजना समेत छलफल गर्नुपर्नेछ ।</p> <p>सहभागीहरुको हकमा बजेटको परिधि भित्र रहि प्रदेश मातहतका स्वास्थ्य कार्यालयहरुबाट कार्यलय प्रमुख, कार्यक्रम फोकल पर्सन, औलो रोगबाट प्रभावित स्थानिय निकायबाट सहभागिहरु र सम्बन्धित सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाका प्रतिनिधि हुनेछन । सहजकर्ताका रुपमा समाजिक विकास मन्त्रालयका स्वास्थ्य शाखा प्रमुख र स्वास्थ्य निर्देशनालयका निर्देशक, फोकल पर्सन, तथ्याङ्क अधिकृत हुनेछन ।</p> <p>समिक्षामा आमन्त्रीत समाजिक विकास मन्त्रालयबाट मा. मन्त्री र सचिव ज्यू तथा इपिडिमियोलोजी तथा रोग नियन्त्रण महाशाखाबाट निर्देशक, कार्यक्रम अधिकृत र तथ्याङ्क अधिकृत पनि सहभागी हुनेछन ।</p> <p>यो कार्यक्रमको अवधि २ दिनको हुनेछ ।</p>
बजेट बाँटफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रु. पांच लाख विनियोजन गरिएको छ । स्वीकृत बजेटको सिमाभित्र रहि प्रदेश सरकारले जारी गरेका आर्थिक ऐन नियम, निष्पत्तीअनुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्रीहरु	राष्ट्रिय औलो उपचारत्मक प्रोटोकल, २०१९ राष्ट्रिय औला निगरानी निर्देशिका, २०१९

४। कालाजार केसवेस सर्भिलेन्स कार्यक्रम(खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	नेपालमा जनस्वास्थ्यको समस्याको रुपमा कालाजार रोग रहदै आएको छ । कालाजारका नयाँ विरामी पता लागकोस्थानमा अन्य व्यक्तिहरुमा समेत सो रोग सर्न सक्ने भएकोले संभावित कालाजारका विमारीहरुको खोजपताल गरि समयमै उपचार गर्न सकेमा रोग को थप फैलावटलाई रोक्न सकिन्छ ।
उद्देश्य	- कालाजारको नयाँ विरामीहरु पत्ता लाग्नेछन् । साथै नयाँ विरामीहरुले समयमै उपचार पाउनेछन् ।
अपेक्षित	- केसवेस सर्भिलेन्सबाट थप कालाजारको नयाँ विरामी पता लागि समयमा नै

प्रतिफल	उपचार हुनेछ । - कार्यक्रमले कालाजार रोग निवारणमा सहयोग पुग्नेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
संचालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● प्रभावित क्षेत्रलाई मध्यनजर गरी कालाजारको केसबेस सर्भिलेन्स गर्नुपर्नेछ । सर्भिलेन्स कार्य संचालनको लागि इपिडीमियोलोजि तथा रोग नियंत्रण माहाशाखाले तयार गरेको कालाजार सक्रिय केस निगरानीका लागि कार्यविधि संचालन निर्देशिका अनुसार गर्नुपर्नेछ । यस कार्यमा खटिने कर्मचारीले केसको खोज पडुताल फाराम अनिवार्य अधावधिक गर्नुपर्नेछ । उक्त कार्यक्रम एक स्थानमा बढीमा २ दिन सम्म संचालन गर्न सकिनेछ । ● थप रोगी खोजपडुतालका लागि पहिलो कालाजार रागी भेटिएको घर तथा स्थानलाई आधार मानी क्लस्टर/वार्ड/गाँउ बस्तीहरुमा कमतीमा २५ देखि ५० घर सर्भे गरि कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्नेछ ।
बजेट बाँटफाँड	प्रचलित आर्थिक ऐन नियम बमोजिम आ.ब.२०७९/८० को स्वीकृत वार्षिक कार्ययोजना तथा बजेट रु पाँच लाख मात्रको परिधी भित्र रही कार्यक्रमको आवश्यकतालाई ध्यानमा राखि खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्रीहरु	कालाजार सक्रिय केस (ACD)निगरानीका लागि कार्यविधि २०१९ । rk39 kits, ल्याब रजिष्टर, Household Screening Form, विरामी रेकर्ड कार्ड, केस रिफरल फर्म, कालाजार सम्बन्धि पोस्टर, पम्पलेटहरु आदि ।

५। प्रदेशिक अस्पतालहरुको न्यूनतम सेवा मापदण्ड MSS को अनुगमन तथा मूल्यांकन (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	अस्पतालहरुमा गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवा, यसको प्रयोगको लागि तैयारी र पूर्णरूपमा उपलब्धता सुनिश्चितताको लागि न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम हरेक अस्पतालमा लागु गरिएको छ । तसर्थ प्रदेश भित्र रहेका हरेक अस्पतालहरुबाट प्रवाह गरिने स्वास्थ्य सेवाहरु गुणस्तरिय बनाउनविगतका वर्षहरुमान्यूनतम सेवा मापदण्डकार्यक्रमसंचालनमारहेका र सोअनुरूपअस्पतालहरुमा मापदण्ड पुराभएनभएको अनुगमन गर्न, पुरा गरिएको मापदण्डको स्तरलाई निरन्तरताकायम गर्न साथै हरेक अस्पतालहरुबाट गुणस्तरिय स्वास्थ्य सेवाप्रवाहको लागिपृष्ठपोषण गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरेका छ ।
उद्देश्य	अस्पतालमान्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यान्वयको अवस्थाअनुगमन गर्ने ।
अपेक्षितप्रतिफल	प्रदेश अन्तर्गतका अस्पतालहरुमा न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यान्वयकोअवस्था, उपलब्धिहरु, तथा सेवाहरुको गुणस्तरको अनुगमन तथा भएको हुने छ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	स्वास्थ्यनिर्देशनालय
संचालनप्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ● प्रदेश अन्तर्गतका हरेक अस्पतालमा न्यूनतम सेवा मापदण्ड (Hospital

	<p>MSS)अनुगमन गर्न निर्देशकज्यूको अध्यक्षतामा टोली गठन गरिने छ । अनुगमनको चेकलिष्ट निर्माण गर्ने र सोहि चेक लिष्टको आधारमा अनुगमन गरि टोलीका सदस्यहरूलेअनुगमनका दौरान अवलोकन गरेका विषय वस्तुहरू समेटी प्रतिवेदन पेश गर्नुपर्ने छ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> • अनुगमनका दौरान अस्पताल प्रमुख र विभागीय प्रमुखहरूसंग Hospital MSS चेकलिष्टमा भएका सुचकहरू, स्कोर कार्ड, कार्ययोजना तथा गुणस्तर सुधारमा गरिएका प्रयासहरू बारे छलफल, अर्न्तक्रिया गर्नुपर्ने हुन्छ ।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रु. पन्ध्र लाख विनियोजन गरिएको छ । स्वीकृत बजेटको सिमाभित्र रहि प्रदेश सरकारले जारी गरेका आर्थिक ऐन नियम, नियमावलीअनुसार खर्च गर्नु पर्नेछ । यस शिर्षक अर्न्तगत जम्मा रु १५ लाख विनियोजन गरिएको छ ।
सन्दर्भ सामाग्री	अस्पतालहरूको न्युनतम सेवा मापदण्ड निर्देशिका ।

६. पाठेघर खस्ने समस्याको स्क्रिनिङ तथा शल्यक्रिया शिविर संचालन (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	महिलाहरूमा हुने प्रजनन स्वास्थ्य समस्याहरू मध्ये पाठेघर खस्ने साथै Obstetric Fistula पनि मुख्य समस्याहरू हुन् । पाठेघर खस्ने समस्याबाट पीडित महिलाहरूको स्क्रिनिङ, खोजपडताल गर्ने, विशेषज्ञ चिकित्सकमार्फत सर्जिकल स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउनयो कार्यक्रम राखिएको छ ।
उद्देश्य	स्क्रिनिङ शिविरमा आएका महिलाहरूको प्रभावकारी रूपमा क्यान्सर, पाठेघर खस्ने समस्या साथै Obstetric Fistula को पनि निदानगरी प्रेषण गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	पाठेघर खस्नेसमस्याबाट पीडितमहिलाहरूको स्क्रिनिङ, खोजपडताल भइ समयमै रोगको रोकथाम र जटिलताव्यवस्थापनमा सहयोग पुग्नेछ ।
सञ्चालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> • स्क्रिनिङ शिविर सञ्चालनका लागि पुर्व तयारी बैठक संचालन गर्ने • शल्यक्रिया सहित विशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविर संचालन आठै जिल्लाका आवश्यकता अनुसार उपयुक्त दुर्गमभेगहरूमा संचालन गर्ने । • स्थानीय तहहरू, स्वास्थ्य कार्यालयहरू तथा अन्यसरोकारवालाहरूसँग समन्वय गरी स्क्रिनिङ क्याम्प संचालन गरिनेस्थानहरूको छनोट गर्ने । • टोलीबाट पाठेघर खस्ने समस्याबाट पीडित महिलाहरूलाईप्रेडिड गरी सम्बन्धित जिल्ला अस्पतालसँग समन्वय गरी उपचारतथा शल्यक्रिया गरिने व्यवस्था मिलाउने । • शल्यक्रिया पश्चात follow up, आवन्छित घटना तथाजटिलता व्यवस्थापनका लागि आवश्यक शल्यक्रियासहितको उपचार व्यवस्थापन गर्ने । • शिविर संचालनार्थ आवश्यक चिकित्सक, स्टाफ नर्स, पारामेडिक्स,सफाईकर्मी लगायत जनशक्ति तथा सवारी साधनको आवश्यकताअनुसार व्यवस्थापन तथा परिचालन गर्ने । • कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक पर्ने औषधि तथा औषधिजन्यसामग्री तथा

	<p>उपकरणहरूको खरिद स्त्री तथा प्रसुति रोगविशेषज्ञको परामर्श बमोजिम प्रति जिल्ला(प्रतिvenue)अधिकतम रूपैया पाँच लाख बराबर तथा प्रचलित कानूनबमोजिमखरिद गरी व्यवस्थापन गर्ने</p> <ul style="list-style-type: none"> • लक्षित समूहहरूको लागि आवश्यक यातायात खर्चको हकमा जनहीनगद रूपैया एक हजार मात्र व्यवस्था गर्ने • शल्यक्रियापश्चात चिकित्सकको परामर्शबमोजिम अस्पतालमाभर्ना, उपचार, आहार, यातायात तथा जटिलता व्यवस्थापनकोसमेत व्यवस्था मिलाउने ।
बजेट बाँडफाँड	<p>यस कार्यक्रमको लागि रु. एक करोड विनियोजन गरिएको छ । स्क्रीनिङ तथा शल्यक्रीया शिविर संचालनकालागिस्वीकृतबजेटकोपरिधिभिन्नरही आवश्यकता अनुसार बाँडफाँट गरी खर्चगर्नसकिनेछ ।</p> <p>विनियोजित बजेटको परिधिभिन्न रही प्रचलित कानूनी प्रक्रिया पुर्याई शिविरका लागि औषधी खरिद, ढुवानी तथा जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि खर्च गर्ने सकिनेछ ।</p>
सन्दर्भ सामाग्री	<p>प्रदेश खर्च मापदण्ड २०७५, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली, सम्बन्धित सामाग्रीहरू</p>

७। प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालयले स्वास्थ्य कार्यालय एवं अस्पतालहरूको अर्धवार्षिक एवं वार्षिक समिक्षा गोष्ठी (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	<p>सामाजिक विकास मन्त्रालय अन्तर्गतका विभिन्न निकायहरूले सम्पादन गरेका स्वास्थ्य कार्यक्रमहरूको कार्यान्वयनको अवस्था, उपलब्धीहरू, मुख्य समस्या तथा चुनौतीहरूको गहन विप्लेषण गरि समग्र स्वास्थ्य क्षेत्रको अवस्था सुधार गर्न कार्ययोजना निर्माण गर्न यस कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको छ । यस कार्यक्रमलाई अर्धवार्षिक र वार्षिक रुपमा संचालन गनुपर्ने हुन्छ ।</p>
उद्देश्य	<p>स्वास्थ्य निर्देशनालय, स्वास्थ्य कार्यालयहरू र अस्पतालहरूमार्फत सम्पादन गरिएका स्वास्थ्य क्रियाकलापहरूको समिक्षा तथा कार्ययोजना निर्माण गर्ने ।</p>
अपेक्षित प्रतिफल	<p>स्वास्थ्य निर्देशनालय, स्वास्थ्य कार्यालयहरू र अस्पतालहरूमार्फत सम्पादन गरिएका स्वास्थ्य कार्यक्रमहरूका सुचकहरूको अवस्थको विश्लेषण गरि वस्तुपरक कार्ययोजना निर्माण भएको हुने छ ।</p>
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	<p>स्वास्थ्य निर्देशनालय</p>
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • उपलब्ध बजेटको परिधि भित्र रहि स्वास्थ्य निर्देशनालयको नेतृत्वमा वार्षिक तथा अर्धवार्षिक समिक्षा सञ्चालन गनुपर्ने हुन्छ । यस कार्यक्रममा स्वास्थ्य कार्यालयाका प्रमुख र फोकल पर्सन, अस्पतालका मे.सु र तथ्याङ्क हेर्ने फोकल पर्सन, प्रदेश स्वास्थ्य तालिम केन्द्र, प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ती व्यवस्थापन केन्द्र, प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला बाट पनि सहभागिलाई

	<p>आमन्त्रण गर्नु पर्नेछ ।सामाजिक विकास मन्त्रालयका माननिय मन्त्री ज्यू, सचिव ज्यू, महाशाखा प्रमुख र सम्बन्धीत व्यक्तिलाई पनि आमन्त्रण गर्नु पर्नेहुन्छ । साथै स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग बाट पनि वार्षिक ससिक्षामा आमन्त्रण गनु पर्ने हुन्छ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● कार्यक्रमलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा संचलन गर्न पूर्व तयारी बैठकको आयोजना गर्न सकिन्छ र स्वास्थ्य कार्यालयहरु र अस्पतालहरुले प्रस्तुत गर्ने ढाँचा तय गरि समयमै सम्पूर्ण स्वास्थ्य कार्यालयहरु र अस्पतालहरुमा पुगेको सुनिश्चित गर्नुपर्ने हुन्छ । ● प्रस्तुतीकरणको ढाँचामा कम्तिमा निम्न विषयवस्तुहरु समावेश गर्नुपर्ने छ । <ul style="list-style-type: none"> - संचालित कार्यक्रमहरुका मुख्य मुख्य सुचकहरुको तीन वर्षको तुलनात्मक अवस्था, सबल पक्ष तथा चुनौतीहरु र प्रगति गर्न नसक्नुका मुख्य कारणहरुको विश्लेषण । - नवित्तम प्रयाहरु - समस्या समाधनकालागि तथ्यपरक र वस्तुपरक कार्ययोजनाहरु - सुझावहरु ● मुख्य सुचकहरुको उपलब्धीको आधारमा स्थानिय तह, स्वास्थ्य कार्यालय र अस्पतालहरुको समग्र कार्यसम्पादन मुल्याङ्कन (performance assessment) गरि उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने निकायहरुलाई पुरस्कार स्वरुप सम्मान गर्न सकिने छ । मुल्याङ्कनको सुचकहरु तय गर्न निर्देशनालयको नेतृत्वमा विज्ञ समुहको गठन गर्न सकिने छ र समग्र स्वास्थ्यको अवस्था प्रतिविम्बीत हुने गरि सुचकहरु निर्धारण गर्नु पर्नेहुन्छ । ● मुल्याङ्कनको आधारमा प्रथम, द्वितिय र तृतीय हुने स्थानिय निकायका प्रमुख/अध्यक्ष, प्रमुख कार्यकारी अधिकृत र स्वास्थ्य शाखा प्रमुखलाई आफ्नो अनुभव साटासाट गर्न उहाँहरुलाई पनि कार्यक्रमको अन्तीम दिनमा आमन्त्रण गर्नुपर्ने हुन्छ । ● मुल्याङ्कनको आधारमा प्रथम, द्वितिय र तृतीय हुने निकायहरुको लागि सम्मान तथा पुरस्कार प्रदान गर्न उपहार तथा पुरष्कार सामाग्रीहरु खरिद गर्न सकिने छ । साथै कार्यक्रमा सहभागिहरुको लागि भोला, स्टेशनरी लगायतका सामाग्रहरु पनि उपलब्ध गर्न सकिने छ ।
बजेट बाँडफाँड	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाँड गर्ने।
सन्दर्भ सामाग्री	संघिय सरकारले जारी गरेका HMIS संग सम्बन्धीतनिर्देशिकाहरु, प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली २०६४, सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरु
अभिलेख तथा	कार्यक्रम पश्चात स्वास्थ्य सेवाको समग्र अवस्था, मुख्य मुख्य चुनौतीहरु, र

प्रतिवेदन	समाधानका उपायहरु समेत समावेश हुने गरि प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्ने छ र उक्त प्रतिवेदनलाई स्वास्थ्य निर्देशनालय वा सामाजिक विकास मन्त्रालयको वेब साईटमा पनि राख्न सकिने छ ।
-----------	---

८। निजी अस्पताललाई DHIS 2 तालिम र रिपोर्टिंग प्रयोजनको लागि User ID तथा Password उपलब्ध गराउने (खर्च शिर्षक २२५२२, कार्यक्रम संकेत नं)

परिचय	नीजि तथा गैरसरकारी अस्पतालहरुबाट स्वास्थ्य सेवाहरु प्रवाह भएको र आम नागरिकहरुले स्वास्थ्य सेवाहरु प्राप्त गरिरहेको भएतापनि ती सेवाहरुको रिपोर्ट DHIS2 प्रणालिमा न्यून रहेकोले नीजि अस्पतालहरुलाई यस DHIS 2 प्रणालिको वरेमा अभिमुखिकरण गरि ती अस्पतालहरुबाट प्रदान गरिने सम्पूर्ण स्वास्थ्य सेवाहरुको रिपोर्टिङ्ग मुलप्रवाहीकरण गर्न यस कार्यक्रको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	नीजि अस्पतालहरुबाट प्रदान गरिने स्वास्थ्य सेवाहरुको प्रतिवेदन नियमित रुपमा DHIS2 प्रणाली माफर्त गर्ने र यसका लागि आवश्यक user name र password उपलब्ध गराउने ।
अपेक्षित प्रतिफल	नीजि अस्पतालहरुले उपलब्ध गराएका स्वास्थ्य सेवाहरु नियमित रुपमा DHIS2 प्रणाली माफर्त रिपोर्टिङ्ग भएको हुनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● स्वास्थ्य कार्यालयहरु र स्थानिय निकायहरुको समन्वयमा ८ वटै जिल्लामा रहेका निजि तथा गैर सरकारी अस्पतालहरुको विवरण तयार गर्ने र प्रसुती सेवा उपलब्ध गराइरहेका अस्पतालहरुलाई प्राथमिकतामा राखि सुचि तयार गर्ने । ● निर्देशनालयले अभिमुखिकरणका विषय वस्तु समावेश गरि प्याकेज बनाउनुपर्ने छ, जसमा विशेषतः सहभागिहरुलाई HMIS tools, indicators , प्रविदेनका ढाँचाहरु र समयसीमा बारे मा विस्तृत जानकारी गराउनुपर्ने छ । ● यसरी छनौट गरिएका अस्पतालहरुबाट अस्पताल प्रमुख र तथ्याङ्क सम्बन्धी कामगर्ने कर्मचारी (२ जना) लाई आमन्त्रण गरि २ दिनको अभिमुखिकरण गर्नुपर्ने छ । ● सहभागिहरुलाई username र password उपलब्ध गराउने र DHIS 2 प्रणालि माफर्त नियमित रिपोर्ट गर्न बारे बताउने ● सहजकर्ताको रुपमा स्वास्थ्य कार्यालयका फोकल पर्सनलाई पनि आमन्त्रण गर्न सकिने छ । ● अभिमुखिकरण प्राप्त नीजि अस्पतालहरुले नियमित रुपमा DHIS2 मा

	प्रतिवेदन गरे नगरेको अनुगमन गर्ने र कुनै अस्पताललाई प्रतिवेदन गर्न समस्या भएमा सहजिकरण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाँड गर्ने।
सन्दर्भ सामाग्री	संघिय सरकारले जारी गरेका HMIS संग सम्बन्धीत निर्देशिकाहरु, प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली २०६४, सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरु

९। जिल्लामा नमुनाको रूपमा स्वास्थ्य संस्थामा EHS पेपर लेस रिपोर्टिंग सिस्टम स्थानिय तहको समन्वय तथा सहकार्यमा संचालन गर्ने । (खर्च शिर्षक २२५२२, कार्यक्रम संकेत नं.)

परिचय	नियमित रूपमा कागज (paper) मा आधारित प्रतिवेदन प्रणालीलाई विधुतिय ढाचाँमा स्वास्थ्य संस्थाहरु बाट दिइने सम्पूर्ण स्वास्थ्य सेवाहरुलाई online गरीपूर्ण रूपले paperless संस्था बनाई under reporting, over reporting, incompleteness जस्ता त्रुटीहरुलाई न्युनीकरण गर्न यो कार्यक्रम राखिएको हो ।
उद्देश्य	स्वास्थ्य संस्था स्तरबाटै प्रदान गरिने सम्पूर्ण स्वास्थ्य सेवाहरुको अभिलेख तथा प्रतिवेदन EHIRRS (Electronic Health Information Recording and Reporting System) online platform मा र्फत paperless system को सुरुवात गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	क. HMIS सम्बन्धित अभिलेख तथा प्रतिवेदनको गुणस्तरमा वृद्धि हुने ख. तथ्याङ्कीय त्रुटीहरु न्युन भएर जाने तथा यसको गुणस्तरमा सुधार आउने ग. निर्णय प्रक्रियामा तथ्याङ्कको प्रयोग बढेर जाने घ. सेवाग्राहिको अभिलेखमा पहुच वृद्धि भएर सेवाको गुणस्तरमा सुधार हुनेछ । ङ. स्वास्थ्यकर्मिहरुको समयमा बचत भई कार्य कुशलता बढने छ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● प्राप्त बजेटको आधारमा आर्थिक ऐन तथा नियमावलीको परिधिमा रहि softwareको username तथा password खरिद गर्ने । ● छनौट भएका स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागि आवश्यक device तथा उपकरणहरु खरिद गर्ने । ● छनौट भएका स्वास्थ्य संस्थाका स्वास्थ्यकर्मीलाई अभिमुखिकरण गर्ने । ● कार्यक्रम संचालन हुने स्वास्थ्य संस्थाका स्थानीय तहसंग समन्वय गर्ने । ● कार्यक्रम संचालन गर्न अनुकूल देखिएका स्वास्थ्य संस्थाहरु छनौटको लागि निर्धारण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर आवश्यकता

	<p>तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाँड गर्ने।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सफ्टवेयर, युजर आइडी, तथा पासवर्ड खरिद - ५ लाख ● सम्बन्धित स्वास्थ्य संस्थाका कर्मचारीलाई EHIRRS सम्बन्धित अभिमुखिकरण - ३ लाख ● आवश्यक विधुतिय उपकरण खरिद - २ लाख
सन्दर्भ सामाग्री	<p>संघिय सरकारले जारी गरेका HMIS संग सम्बन्धीत निर्देशिकाहरु, प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली २०६४, सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरु, तथा EHIRRS software सम्बन्धित तालिम पुस्तिका</p>

१०। निजि स्वास्थ्य संस्था तथा फार्मसी संचालन, सेवा प्रदायकलाई सुरक्षित गर्भपतन र त्यसको कानूनी प्रावधान बारे १ दिने अभिमुखिकरण

परिचय	नेपाल सरकारले गर्भपतन सेवालालाई सुरक्षित बनाउन कानुनी प्रावधानहरु लागु गरिएको छ र कानुनमा तोकिए बमोजिम बाहेकको अवस्थामा गर्भपतन गर्न पाईदैन र त्यसो गरेमा कानुन बमोजिम कारवाही हुने गर्छ ।
उद्देश्य	निजि स्वास्थ्य संस्था तथा फार्मसी संचालन, सेवा प्रदायकलाई सुरक्षित गर्भपतन र त्यसको कानूनी प्रावधान बारे जानकारी गराउने र असुरक्षित गर्भपतन सेवालालाई न्यूनीकरण गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	निजि स्वास्थ्य संस्था तथा फार्मसी संचालन, सेवा प्रदायकलाई सुरक्षित गर्भपतन र त्यसको कानूनी प्रावधान बारे जानकारी हुनेछन ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● स्वास्थ्य निर्देशनालयले प्रदेशस्तरमा उपलब्ध बजेटबाट निजि स्वास्थ्य संस्था तथा फार्मसी संचालन, सेवा प्रदायकलाई सुरक्षित गर्भपतन बारे एक (१) दिनको अभिमुखिकरण सम्बन्धी विस्तृत कार्ययोजना निर्माण गर्ने । ● स्वास्थ्य कार्यालयहरुसंगको समन्वयमा निजि स्वास्थ्य संस्था तथा फार्मसी संचालक हरुको सुचि तयारी गर्ने र सम्भावित संस्थाहरुको पहिचान गर्ने । ● सम्भावित कार्यक्रम स्थलको पहिचान गर्ने, सम्भावित प्रशिक्षण, श्रोत व्यक्तिको पहिचान र आमन्त्रण गर्ने । ● अभिमुखिकरण कार्यक्रमको लागि प्रशिक्ष र श्रोत व्यक्तिको सहकार्यमा विषय वस्तुको तयारी गर्ने र सहभागिलाई उपलब्ध गराउने दस्तावेजहरु तयार गर्ने । ● सहभागि, श्रोत व्यक्ति र प्रशिक्षकहरुलाई आमन्त्रण गरि तोकिएको मिति र स्थानमा कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने ।

	<ul style="list-style-type: none"> ● अभिमुखिकरण समापन पश्चात प्रतिवेदन तयार गरि सम्बन्धीत निकायमा पेश गर्ने । ● यो अभिमुखिकरण जनकपुर, विरगंज र राजविराजमा संचालन गर्ने
बजेट बाँडफाँड	यस शिर्षकमा विनियोजित बजेटको परिधि भित्ररहि आठवटै जिल्लाका निजि स्वास्थ्य संस्थाहरुको सहभागिता वा प्रतिनिधित्व हुने गरि प्रचलित ऐन कानूनको दायरा भित्र रहि सहभागि, प्रशिक्षक तथा श्रोतव्यक्तिको दैनिक भ्रमण भत्ता, आवतजावत खर्च, स्टेशनरी, खाजा, तालिम सामाग्रीहरु आदिको व्यवस्था गरि कार्यक्रम संचलन गनुपर्ने छ । यस शिर्षको लागि रु ५ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
अभिलेख तथा प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्नभए पश्चात सम्बन्धीत निकायमा प्रतिवेदन पेश गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	<ul style="list-style-type: none"> ● सुरक्षित मातृत्व तथा प्रजनन स्वास्थ्य अधिकार ऐन २०७५ र नियमावली २०७७ ● सुरक्षित गर्भपतन सेवा कार्यक्रम व्यवस्थापन निर्देशिका २०७८

११। पूर्ण खोपयूक्तप्रदेश अभियान

परिचय	राष्ट्रिय खोपकार्यक्रम अर्न्तगत विभिन्न १४ प्रकारका सार्स रोग विरुद्ध बालबालिकाहरुलाई खोप प्रदान गरिन्छ । खोप सेवाको प्रभावकारी ब्यवस्थापन र सञ्चालन गरी बालबालिकाहरुलाई खोप दिने र लिने कार्यलाई विशेष ब्यवस्था गर्न खोप ऐन २०७२ जारी गरेको छ । स्थानीय स्तरबाटै खोप सेवाको योजना, कार्यान्वयन, अनुगमन र मूल्याङ्कनमाअपनत्व र नेतृत्व प्रदानगरी पूर्णखोप सेवाउपलब्ध गराई पूर्णखोप वडा/पालिका/जिल्ला र प्रदेश पूर्णखोप सुनिश्चितगर्ने अवधारणा ल्याइएको हो । स्थानीयनिकायको प्रत्यक्ष संलग्नता, अपनत्व र यसको निरन्तरतातथाप्रदेश सरकार नेतृत्वबाट नै पूर्णखोपको सुनिश्चितता सम्भव र दिगोहुनेछ ।
उद्देश्य	पूर्णखोप जिल्ला घोषणा गर्ने प्रस्तावित जिल्लाको स्थलगत अनुगमन गरि प्रतिवेदन र संलग्न प्रमाणहरुलाई समीक्षा गरी पूर्णखोप जिल्ला घोषणा गर्ने अनुमति दिने, प्रमाणिकरण गर्ने साथै पूर्णखोप घोषणा प्रस्तावित प्रदेशलाई स्वास्थ्य निर्देशनालय/स्वास्थ्य सेवा विभाग बाट अनुमति दिने, प्रमाणिकरण गर्ने ।
अपेक्षितप्रतिफल	सम्पूर्ण जिल्लाहरु लगायत प्रदेश पूर्णखोप सुनिश्चितता घोषणा र दिगोपनामाप्रभावकारिताहुने ।

संचालनप्रकृया	<p>प्रादेशिक खोप समन्वय समितीको बैठक आवश्यकतानुसार संचालन गरी खोप सम्बन्धी प्रगतिको बारेमा जानकारी लिने तथा आवश्यक निर्देशन दिने ।</p> <ul style="list-style-type: none"> - पूर्णखोप कार्यक्रम संचालनको लागि प्रदेश स्तरमा योजनातयार गर्ने - प्रदेश स्तरमा अन्तरनिकाय/मन्त्रालय र सरोकारवालाहरु संग समन्वय गर्ने - प्रदेश स्तरमा खोप कार्यक्रमको अवस्थाको समिक्षा, पूर्णखोप कार्यक्रमको उपलब्धी तथा विभिन्न निकायको भूमिका समिक्षा गरी आवश्यक सुझाव र निर्देशन दिने - आवश्यकता अनुसार बैठक बस्ने र बैठकबाट भएका निर्णयहरुलाई सम्बन्धित मन्त्रालय/निकायमार्फत कार्यान्वयनको लागि परिपत्र गर्ने - अन्तरमन्त्रालय तथा साभेदारहरु बीच सहजीकरण, समन्वय तथा बाधा अड्चनहरु निवारण गर्ने - पूर्णखोप जिल्ला घोषणा गर्ने प्रस्तावित जिल्लाको स्थलगत अनुगमन गरि प्रतिवेदन र संलग्न प्रमाणहरुलाई समीक्षा गरी पूर्णखोप जिल्ला घोषणा गर्ने अनुमति दिने, प्रमाणिकरण गर्ने - पूर्णखोप घोषणा प्रस्तावित प्रदेशलाई स्वास्थ्य निर्देशनालय/स्वास्थ्य सेवा विभाग बाट अनुमति दिने, प्रमाणिकरण गर्ने । - पूर्णखोप सुनिश्चितता निरन्तरता र दिगोपनाका लागि प्रदेश स्तरीय योजना तर्जुमा, नीति निर्माण तथा आवश्यक श्रोतको पहिचान तथा परिचालन गर्ने
बजेट बाँटफाँड	बजेटको परिधिभित्र रही नियमानुसार खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्रीहरु	पूर्णखोप सुनिश्चिततानिर्देशिका २०७१ (तेस्रो संस्करण २०७७)

१२। नमुनाको रूपमा कुनै एउटा वडालाई पूर्ण पोषणयुक्त वडा अभियानको रूपमा घोषणा, प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालयले स्थानीय तहलाई प्राविधिक सहयोग (निर्देशिका, कार्यविधि, तालिम, फाराम, चेकलिस्टहरु) तथा अनुगमन र मुल्यांकन

परिचय	<p>महिला बालबालिका तथा किशोर किशोरी सेवा लिन आउँदा कुनै बाधा अड्चन बिना गुणस्तरीय पोषण सेवा पाउनु उनीहरुको नैसर्गिक अधिकार हो ।</p> <p>स्थानिय तहबाट सञ्चालन हुने क्रियाकलापहरुलाई परिणाममुखी बनाउन स्थानीय सरकारको तर्फबाट प्रदान गरिने न्यूनतम स्वास्थ्य, पोषण, खानेपानी तथा सरसफाईका सेवाहरुको बारेमा सुसुचित गर्दै उक्त सेवा प्रदायकहरुसम्म उनीहरुको पहुँच पु-याउन विभिन्न खालका सचेतनामुलक अभियानहरु संचालन गरि स्वस्थ आनीबानी तथा सरसफाईका असल अभ्यासहरुको विकास गरि त्यसको दिगोपनाका लागि पोषण, स्वास्थ्य, कृषि, महिला तथा बालबालिका, पशुपन्छी र पूर्ण सरसफाईका कार्यक्रमहरु तर्जुमा गरि तपसिलमा उल्लेखित चुनौतीहरु सम्बोधन गर्न अपरिहार्य देखिन्छ । यी सेवाका लागि स्वास्थ्य सेवाहरु</p>
-------	--

	पोषणमैत्री भए पश्चात मात्र सम्भव हुने भएकोले पोषणमैत्री स्वास्थ्य सेवाको अवधारणा आएको हो ।
उद्देश्य	पोषण विशेष र पोषण संवेदनशील कार्यक्रम संचालन गरी सुनौलो हजार दिनका आमा, किशोरी तथा बालबालिकाको पोषणको अवस्थामा सुधार गर्दै पुर्ण पोषण मैत्री पालिका बनाउन अभियान संचालन गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	नीज स्थानीय निकायका बालबालिका, किशोर किशोरी, गर्भवती तथा सुत्केरी महिला तथा प्रजनन् उमेरका महिलाहरुको पोषण अवस्थामा सुधार भएको हुनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य निर्देशनालय, पूर्ण पोषण युक्त वडा अभियानका लागि छनौट भएका वडाका स्थानीय सरकार तथा त्यस वडा अन्तर्गतका स्वास्थ्य संस्थाहरु
संचालन प्रक्रिया	<p>पोषणयुक्त वडाघोषणाका आधारहरु:</p> <p>स्वास्थ्य निर्देशनालयको समन्वय तथा सहकार्यमा, पोषण विशेष तथा पोषण संवेदनशील क्रियाकलापका लागि लगानी लगाउन उत्सुक, सहमत, लगानी जुटाउन प्रयत्नशील, सक्षम तथा प्रतिबद्ध स्थानीय सरकार छनौट गरिनेछ ।</p> <p>सो स्थानीय सरकारले शीघ्र कडा कुपोषणको संख्या घटाउन नविनतम प्रयासहरु गरेको तथा कुपोषणका दरहरु न्यून भएको हुनु पर्नेछ ।</p> <p>सो स्थानीय सरकारको वडा छनौटको लागि निम्नानुसारको आधारमा गरिनेछ</p> <p>क) वडा छनौट: पोषण सुचकांकहरु विश्लेषण गरि निर्देशक समितिले उत्कृष्ट स्वास्थ्य संस्थाको छनौट गरि पोषणमैत्री स्वास्थ्य संस्थाको लागि कार्ययोजना बनाई सोही अनुरूप अगाडि बढ्ने ।</p> <p>बर्थिङ्ग सेन्टर भएका वडालाई प्राथमिकता दिईनेछ । पछि अरुमा पनि विस्तार गरिदै लगिनेछ ।</p> <p>ख) छनौटका आधारहरु : पोषणयुक्त वडा छनौटका लागि निम्नानुसारका आधारहरु अवलम्बन गरिनेछन् ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सुनौलो हजार दिनका आमा तथा बालबालिकाहरुको संख्या बढी भएको गाँउ वा क्षेत्र ● कडा कुपोषणबाट प्रभावित बालबालिकाको संख्या न्यून भएको क्षेत्र ● किशोरीहरुको संख्या (विद्यालय छोडेका) न्यून भएको ● सामाजिक तथा आर्थिक बञ्चितकारणमा परेको समुदाय ● सामाजिक भावना भएका तथा समुहमा मिलेर काम गर्न प्रतिबद्ध रहेको समुदाय ● पोषणमैत्री वडा बनाउन पोषणमैत्री स्थानीय तह कार्यान्वयन निर्देशिका २०७८ ले निर्दिष्ट गरे अनुसार गर्नुपर्नेछ ।
बजेट	प्रचलित आर्थिक नियमानुसार अभिमुखिकरण, छपाई, अनुगमन तथा

बांडफांड	सुपरिवेक्षणमा बजेट खर्च गर्नुपर्नेछ
सन्दर्भ सामाग्री	पोषणमैत्री स्थानीय तह कार्यान्वयन निर्देशिका २०७८, बहुक्षेत्रिय पोषण योजनाहरु, राष्ट्रिय पोषण नीति तथा रणनीति २००४

१३। बालबालिका, किशोरी तथा गर्भवती सुत्केरी महिलाहरुको एकिकृत पोषण विशेष कार्यक्रम तथा बहुसुक्ष्म पोषक तत्वको महत्वको बारेमा नीति तथा योजना आयोग, मन्त्रालयहरु तथा नेतृत्वदायी भूमिकाका प्रभावकारी व्यक्तित्वहरुलाई २ दिने पैरवी तथा अभिमुखिकरण कार्यशाला गोष्ठी ।

परिचय	<p>बालबालिका, किशोरी तथा गर्भवती सुत्केरी आमा तथा घर परिवारको पोषण स्थितिमा सुधार गर्ने प्रदेश सरकारको रणनीति तथा कार्ययोजना अनुरूप मधेश प्रदेशमा बालबालिका तथा महिला लक्षित पोषण सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरु संचालन भैरहेकोछ । विगत केही वर्ष देखि सरकारी तथा गैर सरकारी संघ संस्थाका प्राविधिकहरुले शीघ्र कुपोषण व्यवस्थापन, सुक्ष्म पोषक तत्व वितरण, पोषण व्यवहार परिवर्तनका लागि परामर्श लगायत पोषण सम्बन्धि विभिन्न तालिमहरु संचालन भैरहेको परिपेक्ष्यमा नेपाल सरकारले पोषण विशेष सबै विषयबस्तु एकिकृत गरि, हाल बहुक्षेत्रिय पोषण अवधारणामा राष्ट्रिय पोषण नीति, राष्ट्रिय कार्ययोजना तथा मितव्ययी श्रोत व्यवस्थापन समेतलाई मध्येनजर गरि नेपालनमा विद्यमान न्यून पोषणलाई सम्बोधन गर्ने हेतुले “वृहत पोषण विशेष” कार्यक्रम ल्याएको छ ।</p> <p>एकिकृत पोषण विशेष कार्यक्रम तथा बहुसुक्ष्म पोषक तत्वको महत्व बारे नीति तथा योजना आयोग, सम्बन्धित मन्त्रालयहरु तथा नेतृत्वदायी भूमिकाका प्रभावकारी व्यक्तित्वहरुलाई जानकारी गराई पैरवीको लागि २ दिने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । यी व्यक्तित्वहरुले उल्लेखित लक्षित समुहका लागि “Health In all”जस्तै “Nutrition in All” मनन् गरि सरकारी स्तरमा लगानी बढाउन पहल गर्नुको साथै सम्बन्धित गैर सरकारी निकायसंग समन्वय गरि लगानी बढाउन भूमिका खेल्नुहुनेछ ।</p>
उद्देश्य	<p>यस कार्यक्रमले नीति तथा योजना आयोग तथा नेतृत्वदायी भूमिकामा रहेका प्रभावकारी व्यक्तित्वहरुलाई बालबालिका किशोरी तथा गर्भवती सुत्केरी महिलाहरुको एकिकृत पोषण विशेष कार्यक्रम तथा बहुसुक्ष्म पोषक तत्वको महत्वको बारे जानकारी गराई सरकारी स्तरबाट मधेश प्रदेशमा पोषणको क्षेत्रमा लगानी बढाउन उत्प्रेरित गर्नेछ । साथै गैर सरकारी निकायलाई लगानीको लागि प्रोत्साहन तथा आह्वान गर्नेछ ।</p>
अपेक्षित प्रतिफल	<p>मधेश प्रदेशमा पोषण सेवा सुधार हुनका साथै ५वर्ष मुनिका बालबालिका, किशोरी तथा गर्भवती सुत्केरी आमा तथा घर परिवारको पोषण स्थितिमा सुधार हुनेछ ।</p>

कार्यान्वयन गर्ने निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
संचालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ● प्रदेश स्तरको वृहत पोषण सम्बन्धि पैरवी अभिमुखिकरण कार्यक्रम दुई दिनको संचालन गरिनेछ ● अभिमुखिकरण तथा पैरवी संचालन गर्दा वृहत पोषण विशेष प्याकेजको प्रशिक्षक प्रशिक्षण तालिम प्राप्त गरेका सहजकर्ताको सहयोगमा संचालन गर्ने । स्वास्थ्य महाशाखा, सामाजिक विकास मन्त्रालय, स्वास्थ्य निर्देशनालयमा कार्यक्रम सम्पन्न भएपश्चात प्रतिवेदन पठाउने ।
बजेट बाँडफाँड	बजेटको परिधिभित्र रही आवश्यकतानुसार बजेट बाँडफाँड गरि खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	संचालन निर्देशिका, वृहत पोषण विशेष कार्यक्रम सम्बन्धि स्वास्थ्य कार्यकर्ताहरूका लागि आधारभुत क्षमता अभिवृद्धि पुस्तिका २०७६

१४। मधुमेह तथा उच्च रक्तचाप रोग नियन्त्रणको लागि आठ वटै जिल्लाको एउटा एउटा स्थानिय निकायमा कार्यक्रम

परिचय	<p>विश्वव्यापीकरण, शहरीकरण, उमेर वृद्धि, जनसंख्या वृद्धि, तथा जीवन शैलीमा आएको परिवर्तन तथा वातावरणीय प्रदूषण लगाएत आदिले गर्दा स्वास्थ्यमा जोखिम बढ्दै गइरहेको छ । यी कारणले गर्दा नसर्ने रोगहरु (मधुमेह, उच्च रक्तचाप, क्यान्सर तथा दीर्घ श्वासप्रश्वास) विश्वमा मानिसहरुको मृत्युको प्रमुख कारणको रूपमा देखापरिरहेको छ । यी रोगहरुको कारण विश्वमा बर्षेनि करिव ४ करोड १० लाख मानिसको मृत्यु हुने गर्दछ । नेपालमा विश्व स्वास्थ्य संगठन अनुसार २०१८ मा भएको कुल मृत्यु मध्ये ६६ % मृत्युको कारण नसर्ने रोगबाट भएको थियो । ती मृत्यु मध्ये सबै भन्दा बढि १ करोड ७९ लाख CVD संग र १६ लाख मधुमेह संग सम्बन्धित भएको थियो ।</p> <p>यसै सन्दर्भमा नेपाल सरकारले नसर्ने रोगको रोकथाम तथा नियन्त्रण सम्बन्धि बहुक्षेत्रिय कार्ययोजना २०१४ देखि २०२० लाई अनुमोदन गरेको थियो। यस योजनाको लक्ष्य नसर्ने रोगको रोकथाम, उपचार तथा नियन्त्रण, हुन सक्ने शारिरिक असक्तता तथा अकालमा हुने मृत्यु कम गर्नु हो । यस योजना अनुसार सन २०२५ सम्ममा १० लक्ष्यहरु हासिल गर्नुपर्ने देखिन्छ ।</p> <ol style="list-style-type: none"> १. समग्रमा मधुमेह, मुटुरोग, क्यान्सर तथा दीर्घ श्वासप्रश्वास सम्बन्धि रोगहरुबाट हुन सक्ने मृत्युलाई २५ % ले कम गर्ने । २. मद्यपानको हानिकारक सेवनलाई २५ % ले कम गर्ने । ३. १५ वर्ष भन्दा माथिका व्यक्तिहरुमा सुर्तिजन्य पदार्थको प्रयोगमा ३० % ले कम गर्ने ।
-------	---

	<p>४. खाना पकाउन प्रयोग हुने प्रमुख रूपमा ठोस इन्धनको प्रयोगलाई ५०% ले कम गर्ने ।</p> <p>५. कुल जनसंख्यामा नुनको औषत प्रयोग दरलाई ३०% ले कम गर्ने ।</p> <p>६. उच्च रक्तचापको समस्यालाई २५% ले कम गर्ने ।</p> <p>७. मधुमेह र मोटोपनाको बढ्दै गइरहेको समस्यालाई रोक्न ।</p> <p>८. अपर्याप्त शारिरिक क्रियाकलाप समस्यालाई १०% ले कम गर्ने ।</p> <p>९. हृदयघात, मस्तिष्कघात तथा रगतमा चिनिको मात्रा नियन्त्रणका निमित्त औषधी र परामर्श आवश्यक मध्ये कम्तिमा ५०% लाई औषधी उपचार तथा परामर्श दिने ।</p> <p>१०. नसर्ने रोगको उपचारका निमित्त आवश्यक प्रविधिलाई सरकारी तथा निजि अस्पताल गरि कम्तिमा ८० % पुर्याउने</p> <p>माथि उल्लेखित लक्ष्य मध्ये सम्बन्धि लक्ष्यलाई प्राप्त गर्न गराउन तथा सहयोग पुर्याउन यो कार्यक्रम ल्याइएको हो ।</p>
उद्देश्य	समाजमा पहिचान नभइ रहेका उच्च रक्तचाप तथा मधुमेहका विरामीहरूलाई पहिचान गरि उपचारको दायरामा ल्याउनु ।
अपेक्षित प्रतिफल	उच्च रक्तचाप तथा मधुमेहका विरामीहरूको समयमै पहिचान गरि उपचारको दायरामा ल्याउन सकिनेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	स्वास्थ्य निर्देशनालय
संचालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ● प्रत्येक जिल्लामा एउटा एउटा पालिका छनौट गर्ने । सोको लागि DHIS-2समीक्षा गरि आ.व.२०७८/०७९ मा उच्च रक्तचाप तथा मधुमेहको विरामी संख्या उच्च रहेको गाँउ पालिका छनौट गर्ने । ● ४० वर्ष र सो भन्दा माथिका व्यक्तिहरूलाई स्क्रिनिङ्ग गरि उच्च रक्तचाप तथा मधुमेहका विरामी पहिचान गर्ने । ● स्क्रिनिङ्गका लागि मुख्यमन्त्री घरदैलो स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रमका कर्मचारी तथा “पालिकामा MBBS डाक्टर परिचालन तथा अनुगमन” कार्यक्रम संग समन्वय गरि कार्यक्रम संचालन गर्ने । ● पहिचान भएका विरामीहरूलाई उपचारको दायरामा ल्याउने । सोको लागि अस्पताल/प्रा.स्वा.के/स्वा.चौ. संग समन्वय गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	मधुमेह स्क्रिनिङ्गको लागि आवश्यक ग्लुकोमिटर, स्ट्रिप, ल्यान्सेट, ग्लोभ्स खरीद गर्ने र अपुग भएमा स्थानीय निकायसंग समन्वय गरि उपलब्ध गराउने । सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ साथै प्रचलित कानून बमोजिम गर्नुपर्नेट ।
सन्दर्भ सामाग्री	कार्यक्रम निर्देशिका, बहुक्षेत्रिय कार्ययोजना २०२० देखि २०२५

प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

१. जिल्लाहरूकोलागी गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूलाई कुपोषण न्यूनिकरणको लागी सामग्री खरिद
(खर्च शिर्षक: २७२१३)

परिचय	मधेश प्रदेशका बालबालिका, किशोर किशोरी, गर्भवती तथा सुत्केरी र अन्य प्रजनन् उमेरका महिलाहरूको पोषणका अवस्था चिन्ताजनक रहेको छ । यसलाई सुधार गर्न प्रदेश स्तरबाट मधेश प्रदेश सरकारले पोषणका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै आइरहेका छ । पोषण अवस्था सुधार गर्नको लागि पोषण सम्बन्धि बानी व्यवहार, खानपानका अस्वस्थकर शैलीलाई सुधार गर्नु पर्दछ । साथै समयमै बालबालिकाको पुरक आहार प्रदान गर्नु पर्दछ त्यकारण प्रदेश अन्तर्गतका जिल्लाहरूको लागि गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूलाई कुपोषण न्यूनिकरणका लागि सामग्री खरिद तथा वितरण व्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रदेश अन्तर्गतका जिल्लाहरूको लागि गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूलाई कुपोषण न्यूनिकरणका लागि सामग्री खरिद तथा वितरण गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूमा कुपोषण न्यूनिकरण हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> गर्भवती महिला, सुत्केरी तथा बालबालिकाहरूलाई कुपोषण न्यूनिकरणका लागि चाहिने आवश्यक सामग्रीको अनुमानित परिमाण अघिल्लो वर्षको खपत, प्रदेश मातहतका अस्पताल तथा स्वास्थ्य कार्यालयहरूसंग समन्वय गरि विरामी तथा विरामीकोदर समेतलाई आकलन गरी सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम हुने छ । खरिद गरिने तयारी पौष्टिक आहार विभिन्न स्वाद र Dosesको स्पेसिफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank को साहेता लिन सकिने छ तथा पोषण सम्बन्धित प्राविधिकबाट सहयोग लिने । प्रदेशभरि भएका गर्भवती महिला, सुत्केरी तथा कुपोषित बालबालिकाहरू संख्या यकिन गरि खरिद पश्चात आवश्यकता पहिचान गरी वितरण गर्ने ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।

सन्दर्भ सामाग्री	राष्ट्रिय पोषण नीति तथा रणनीति २००४, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४, गर्भवती महिला तथा बालबालिकाहरूलाई कुपोषण न्यूनिकरणका लागि चाहिने आवश्यक सामाग्री स्वास्थ्य सेव विभाग तथा प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालयले तोके बमोजिम
------------------	---

२. निःशुल्क वितरण गर्ने औषधि खरीद (खर्च शिर्षक: २७२१३)

परिचय	निःशुल्क वितरण गर्ने औषधि खरीद व्यवस्थापन गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	निःशुल्क वितरण गर्ने गुणस्तरीय औषधि खरीद गरी स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सरकारले निःशुल्क वितरणका लागि तोकेको औषधी समयमा आपूर्ति भई सर्वसाधारणलाई प्रत्यक्ष लाभ हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> निःशुल्क वितरणहुने औषधीको अनुमानित परिमाण अधिल्लो वर्षको खपत, प्रदेश मातहतका अस्पताल तथा स्वास्थ्य कार्यालयहरूसंग समन्वय गरि विरामी तथा विरामीकोदर तथा आपतकालीन अवस्थासमेतलाई आकलन गरी आवश्यकता पहिचान गरिसार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम हुने छ । आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको औषधि तथा औषधिजन्य सामग्रीको खरिद स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय ले जारी गरेको बर्गिकरण सुची अनुसार सम्पूर्ण औषधि तथा औषधिजन्य सामग्रीहरू प्रदेश अन्तर्गत का स्वास्थ्य संस्था हरूमा आवश्यक पर्ने हुदा सोहि अनुसार खरिद गरि वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्ने छ । खरिद गर्नुपर्ने औषधि तथा औषधिजन्य सामग्रीहरू अनुसूची १ बमोजिम हुने छ । खरिद गरिने औषधीको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank को साहेता लिन सकिने छ । औषधी खरिद गर्दा GMP certified वा औषधी व्यवस्था विभागबाट अनुमति प्राप्त कम्पनि हुनु पर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली

	२०६४, National Essential drug list भित्रकानिःशुल्क वितरण गर्ने औषधिहरु
--	--

३. NCD को औषधि खरीद (खर्च शिर्षकः २७२१३)

परिचय	नसर्ने रोग सम्बन्धीको औषधि खरीद व्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	नसर्ने रोगको उपचार गर्न गुणस्तरीय औषधि खरीद तथा वितरण गरी स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सरकारले नसर्ने रोगकोलागि तोकेको औषधी समयमा आपूर्ति भई सर्वसाधारणलाई प्रत्यक्ष लाभ हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • नसर्ने रोग सम्बन्धी औषधीको अनुमानित परिमाण अघिल्लो वर्षको खपत, प्रदेश मातहतका अस्पताल तथा स्वास्थ्य कार्यालयहरूसंग समन्वय गरि विरामी तथा विरामीकोदर तथा आपतकालीन अवस्थासमेतलाई आकलन गरी आवश्यकता पहिचानगरिसार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम हुने छ । • नसर्ने रोग सम्बन्धी औषधिहरु अनुसूची३ बमोजिम हुने छ । • नसर्ने रोग सम्बन्धी औषधिहरु आवश्यकता अनुसार अनुसूची३ बाहेका औषधि समेत खरिद गर्न सकिनेछ । • खरिद गरिने औषधीको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank को साहेता लिन सकिने छ । • औषधी खरिद गर्दा GMP certified वा औषधी व्यवस्था विभागबाट अनुमति प्राप्त कम्पनि हुनु पर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४, National Essential drug list भित्रका औषधिहरु

४. कोभिड १९ लगायत महामारिको लागि औषधी तथा उपकरण खरिद(खर्च शिर्षक: २७२१३)

परिचय	कोभिड १९ सम्बन्धी औजार उपकरण खरिद ब्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	कोभिड १९ सम्बन्धी औजार उपकरण खरिद गरी उपचारको दायरा बढाउने ।
अपेक्षित प्रतिफल	कोभिड १९ रोगको परिक्षणको दायरा बढी रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> कोभिड १९ सम्बन्धी औजार उपकरण खरिदका लागि आवश्यकता पहिचानगरि प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालयसंग समन्वय गरी सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद पश्चात वितरण सामाजिक विकास मन्त्रालयले तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,कोभिड १९ सङ्कट ब्यवस्थापन अध्यादेश २०७८

५. सेटेलाइट अस्पताल संचालनको लागि औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत जनशक्ती ब्यवस्थापन (खर्च शिर्षक: २७२१३)

परिचय	सेटेलाइट अस्पताल संचालनका लागि औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत जनशक्ती ब्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	सेटेलाइट अस्पताल संचालनका लागि औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत जनशक्ती ब्यवस्थापन गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सेटेलाइट अस्पतालहरुमा औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत जनशक्ती ब्यवस्थापनभई सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> सेटेलाइट अस्पताल संचालनका लागि औषधी, उपकरण, फर्निचर लगायत जनशक्ती ब्यवस्थापनसामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औषधी, उपकरण, फर्निचरको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद पश्चात वितरण सामाजिक विकास मन्त्रालयले तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभागले तोकेको औजारतथा उपकरणको सूची अनुसार

६। सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा OT Upgradation with OT table, light, cautery machine and anaesthesia machine खरिद तथा वितरण(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	गर्न यस शिर्षकमा बजेट सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा OT Upgradation with OT table, light, cautery machine and anaesthesia machine खरिद तथा वितरणविनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा OT Upgradation with OT table, light, cautery machine and anaesthesia machine खरिद तथा वितरण गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा OT Upgradation with OT table, light, cautery machine and anaesthesia machine आपूर्तिभई सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा OT Upgradation with OT table, light, cautery machine and anaesthesia machine खरिद तथा वितरणसामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद पश्चात वितरण तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

७. सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा Software based system for insurance update खरिद तथा जडान (खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा Software based system for insurance update खरिद तथा जडान गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा Software based system for insurance update खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा Software based system for insurance update खरिद तथा जडानभई सेवा चुस्त दुरुस्त हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • सबै प्रादेशिक अस्पतालहरूमा Software based system for insurance update खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने Software प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • Software जडान तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

द. जलेश्वर, लाहान, सिराहा र मलंगवा अस्पतालहरूमा Integrated Microwave Based Hospital waste Management System खरिद तथा जडान कार्य(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	जलेश्वर, लाहान, सिराहा र मलंगवा अस्पतालहरूमा Integrated Microwave Based Hospital waste Management System खरिद तथा जडानगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	जलेश्वर, लाहान, सिराहा र मलंगवा अस्पतालहरूमा Integrated Microwave Based Hospital waste Management System खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	जलेश्वर, लाहान, सिराहा र मलंगवा अस्पतालहरूमा Integrated Microwave Based Hospital waste Management System खरिद तथा जडानभई अस्पतालहरूबाट निस्कने फोहोरजन्य बस्तुहरूको उचित व्यवस्थापन हुने ।
कार्यान्वयन कार्यालय/निकाय	गर्ने प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> जलेश्वर, लाहान, सिराहा र मलंगवा अस्पतालहरूमा Integrated Microwave Based Hospital waste Management System खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद तथा जडान तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

९. प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Motorized Endoscope System खरिद तथा जडान (खर्च शिर्षक ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Motorized Endoscope System खरिद तथा जडानगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Motorized Endoscope System खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Motorized Endoscope System खरिद तथा जडानभई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Motorized Endoscope System खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद तथा जडान तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

१०. प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Flat panel, Digital c-arm खरिद तथा जडान(खर्च शिर्षक ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Flat panel, Digital c-arm खरिद तथा जडान गर्ने यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Flat panel, Digital c-arm खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Flat panel, Digital c-arm खरिद तथा जडान भई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरका लागि Flat panel, Digital c-arm खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद तथा जडान तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

११. प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरकोलागि Neuro सेवा विस्तारको लागि विभिन्न उपकरण खरिद(खर्च शिर्षक ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरकोलागि Neuro सेवा विस्तारको लागि विभिन्न उपकरण खरिद ब्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरकोलागि Neuro सेवा विस्तारको लागि विभिन्न उपकरण खरिद गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरकोलागि Neuro सेवा विस्तारको लागि विभिन्न उपकरण आपूर्तिभई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरकोलागि Neuro सेवा विस्तारको लागि विभिन्न उपकरण खरिदप्रादेशिक अस्पताल तथा सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिदऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद पश्चात तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभिन्न आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१२। प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा Dermatology Department कोलागि ND Yag laser र Diod Laser खरिद(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा Dermatology Department कोलागि ND Yag laser र Diod Laser खरिद ब्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा Dermatology Department कोलागि ND Yag laser र Diod Laser खरिद गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा Dermatology Department कोलागि ND Yag laser र Diod Laser आपूर्तिभई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा Dermatology Department कोलागि ND Yag laser र Diod Laser खरिद सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद पश्चात वितरणतोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१३। प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी (maxillofacial surgery, Dental saw)

खरिद(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी (maxillofacial surgery, Dental saw) खरिद ब्यवस्थापनगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी (maxillofacial surgery, Dental saw) खरिद गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी maxillofacial surgery, Dental saw आपूर्तिउच्चस्तरिय दन्त चिकित्सा सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति ब्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरमा दन्त चिकित्सा सम्बन्धी (maxillofacial surgery, Dental saw) खरिद सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, ब्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद पश्चात वितरण तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदएन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१४. सबै प्रादेशिक अस्पतालहरु(जिल्ला अस्पताल) मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा ३D Ultrasound machine , Mobile500DR machine and Portable Color Doppler Machine खरिद तथा जडान(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरु(जिल्ला अस्पताल) मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा 3D Ultrasound machine , Mobile500DR machine and Portable Color Doppler Machine खरिद तथा जडानगर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरु(जिल्ला अस्पताल) मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा 3D Ultrasound machine , Mobile500DR machine and Portable Color Doppler Machine खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरु(जिल्ला अस्पताल) मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा 3D Ultrasound machine , Mobile500DR machine and Portable Color Doppler Machine खरिद तथा जडानभई उच्चस्तरिय रेडियोलोजी सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन कार्यालय/निकाय	गर्ने प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> सबै प्रादेशिक अस्पतालहरु(जिल्ला अस्पताल) मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा 3D Ultrasound machine , Mobile500DR machine and Portable Color Doppler Machine खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसिफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसिफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद पश्चात जडान तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१५. सबै प्रादेशिक अस्पतालहरू(जिल्ला अस्पताल)मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा स्तरवृद्धी Bone Densitometer खरिद तथा जडान(खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरू(जिल्ला अस्पताल)मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा स्तरवृद्धी Bone Densitometer खरिद तथा जडान गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरू(जिल्ला अस्पताल)मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा स्तरवृद्धी Bone Densitometer खरिद तथा जडान गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सबै प्रादेशिक अस्पतालहरू(जिल्ला अस्पताल)मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा स्तरवृद्धी Bone Densitometer खरिद तथा जडानभई उच्चस्तरीय रेडियोलोजी सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन कार्यालय/निकाय	गर्ने प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> सबै प्रादेशिक अस्पतालहरू(जिल्ला अस्पताल)मा रेडियोलोजी सेवा विस्तार तथा स्तरवृद्धी Bone Densitometer खरिद तथा जडान सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । खरिद पश्चात वितरण सामाजिक विकास मन्त्रालयले तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रहेर माग, आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१६. प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरको लागि CBCT Machine र Ortho CT खरिद (खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरको लागि CBCT Machine र Ortho CT खरिद वस्थापन गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ ।
उद्देश्य	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरको लागि CBCT Machine र Ortho CT खरिद गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरको लागि CBCT Machine र Ortho CT आपूर्तिभई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरको लागि CBCT Machine र Ortho CT खरिद सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद पश्चात वितरण सामाजिक विकास मन्त्रालयले तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

१७ Bio Medical Engineering Lab Establishment (खर्च शिर्षक: ३११२२)

परिचय	Bio Medical Engineering Lab Establishment गर्न यस शिर्षकमा बजेट विनियोजन गरिएको छ । यसबाट प्रदेशमा Bio Medical equipment हरू मर्मतका लागि स्थाई ल्याब स्थापना हुने छ ।
उद्देश्य	Bio Medical Engineering Lab Establishment गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	Bio Medical Engineering Lab Establishment भई उच्चस्तरिय सेवा विस्तार हुने ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य आपूर्ति व्यवस्थापन केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • Bio Medical Engineering Lab Establishment सामाजिक विकास मन्त्रालयको समन्वयमा सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ बमोजिम गरिने छ । • खरिद गरिने औजार तथा उपकरणको स्पेसीफिकेशनको लागि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, स्वास्थ्य सेवा विभाग, व्यवस्थापन महाशाखाको Technical Specification Bank तथा प्राविधिकले बनाएको स्पेसीफिकेशन बमोजिम मन्त्रालयसंग समन्वय गरी खरिद गर्नुपर्ने छ । • खरिद तथा व्यवस्थापन तोके बमोजिम गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाट	स्वीकृत कार्ययोजना अनुसार विनियोजित बजेटको परिधिभित्र आवश्यकता तथा उपलब्धता अनुसार बजेट बाँडफाट गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४,

प्रदेश स्वास्थ्य तालिम केन्द्र अन्तर्गतका क्रियाकलापहरू

१. मेडिकल अधिकृत हरू का लागि १७ दिने मेडिको लिंगल तालिम
२. अस्पताल हरूमा स्टाफ नर्स हरूका लागि मनोसामाजिक परामर्स सम्बन्धि १० दिने तालिम
३. **MP** तालिम
४. दक्ष प्रसूती सेवा संचालन तालिम
५. ग्रामिण अल्ट्रासाउण्ड (**USG**) तालिम
६. **Medico Legal Training**
७. हेमोडाईलाइसिस (**ICU critical care**) तालिम
८. प्रयोगशाला मा कार्यरत स्वास्थ्यकर्मीका लागि क्षमता अभिवृद्धि तालिम
९. सरुवा रोग संग सम्बन्धि प्रयागशाला कर्मचारी लाइ तालिम
१०. **Medical protocol training for CMC staff**
११. **CB training for school Nurses**

परिचय	स्वास्थ्य क्षेत्रका कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरि क्रियाकलापहरू लाइ गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न सहयोग पुर्याउन का लागि माथि उल्लेखित क्रियाकलाप हरू राखीएको छ
उद्देश्य	कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरि क्रियाकलाप हरू लाइ गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्न सहयोग पुर्याउने
अपेक्षित प्रतिफल	स्वास्थ्य क्षेत्रका क्रियाकलापहरू लाइ गुणस्तरीय तथा प्रभावकारी रूपमा संचालन हुनेछन
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रदेश स्वास्थ्य तालिम केन्द्र
सञ्चालन प्रकृया	माथि उल्लेखित तालिमहरू राष्ट्रिय स्वास्थ्य तालिम केन्द्रले जािर गरेका विभिन्न क्लिनिक तालिम तथा क्षमता अभिवृद्धि संग सम्बन्धित निर्देशिकाहरू अनुसार गर्नु पर्नेछ तालिम संचालन गर्दा मधेश प्रदेशको तालिम साइटहरूमा नै तालिम संचालन गर्नुपर्ने छ ।
बजेट बाँडफाँड	कार्यक्रम शिर्षक अनुसार उपलब्धबजेट को परिधि भित्र रही प्रदेश खर्च मापदण्ड २०७५, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली, विभिन्न तालिम संग सम्बन्धित मापदण्डहरू को आधारमा प्रचलित नियमानुसार बाडफाड गर्नु पर्नेछ
सन्दर्भ सामाग्री	उल्लेखिततालिम संग सम्बन्धित निर्देशिकाहरू

स्वास्थ्य कार्यालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

१। कुपोषण मुक्त प्रदेश अभियान अन्तर्गत सचेतना मुलक कार्यक्रम

परिचय	<p>मधेश प्रदेशका बालबालिका, किशोर किशोरी, गर्भवती तथा सुत्केरी र अन्य प्रजनन् उमेरका महिलाहरूको पोषणका अवस्था चिन्ताजनक रहेको छ । पोषणका सुचकांकहरू सुधार योग्य रहेका छन् । यसलाई सुधार गर्न प्रदेश स्तरबाट मधेश प्रदेश सरकारले पोषणका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्दै आइरहेका छ । यसै सन्दर्भमा राष्ट्रिय पोषण नीति तथा रणनीति २००४ ले गुणस्तरीय एवं स्वास्थ्य वर्द्धक खाद्य पदार्थको प्रवर्द्धन, प्रयोग मार्फत कुपोषणलाई न्यूनिकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरेको छ । पोषण अवस्था सुधार गर्नको लागि पोषण सम्बन्धि बानी व्यवहार, खानपानका अस्वस्थकर शैलीलाई सुधार गर्नु पर्दछ । साथै समयमै बालबालिकाको पुरक आहार प्रदान गर्नु पर्दछ । तीनवटै सरकारबाट प्राप्त पोषणका सेवाहरू समयमा नै उपलब्ध हुनु पर्दछ । यी सन्देशहरू आमजनताहरूमा जानकारी गराई कुपोषण मुक्त प्रदेश अभियानमा टेवा पुर्‍याउन सकिन्छ ।</p>
उद्देश्य	<p>मधेश प्रदेशका जनतामा पोषण सम्बन्धि सचेतना भई लक्षित समूहका व्यक्तिमा व्यवहारमा सकारात्मक परिवर्तन आई कुपोषण न्यूनिकरण हुनेछ र यसले कुपोषण मुक्त प्रदेश अभियानलाई सफल बनाउन मदत गर्नेछ ।</p>
अपेक्षित प्रतिफल	<p>पोषण सम्बन्धि साकारात्मक व्यवहारमा परिवर्तन आई खानपानको असल अभ्यास भई कुपोषण न्यूनिकरण गरि कुपोषण मुक्त प्रदेश अभियान सफल हुनेछ ।</p>
कार्यान्वयन गर्ने निकाय	<p>स्वास्थ्य कार्यालयहरू</p>
संचालन प्रक्रिया	<ul style="list-style-type: none"> ● आ.ब. २०७८।७९ मा छनौट भएका पूर्ण पोषणयुक्त स्थानीय सरकारका वडामा स्थानीय संघ संस्था वा कार्यरत संघ संस्थाहरू संग समन्वय तथा सहकार्य गरि सचेतना मुलक कार्यहरू संचालन गर्ने । ● सचेतना मुलक कार्यहरू : आमा समूहको बैठकमा पाशनी कार्यक्रम संचालन गर्ने । यसले पुरक आहार समयमै शुरुवात गर्न मदत पुग्नेछ साथै नेपाल सरकारले निर्दिष्ट गरेको उपमाबाप्रसस को जानकारी हुनेछ । यसको लागि थप आहारमा रु १००० सम्म खर्च गर्न सकिनेछ। यसरी सो वडा, स्थानीय सरकारमा (पालिका) Complementary Feeding Campaign को रुपमा अगाडि बढाउन सकिनेछ। Healthy Baby Competition गराई पोषणको सकारात्मक सन्देश प्रवाह गरि जनचेतना प्रवाह गरिनेछ । ● लक्षित समूह : त्यस वडाका आमजनता, गर्भवती तथा सुत्केरी महिला तथा प्रजनन् उमेरका महिलाहरू

	<ul style="list-style-type: none"> कार्यक्रम अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण : आवश्यकता अनुसार स्वास्थ्य महाशाखा, सामाजिक विकास मन्त्रालयले अनुगमन गर्नेछ ।
बजेट बाँडफाँड	बजेटको परिधिभित्र रही आवश्यकतानुसार बजेट बाँडफाँड गरि खर्च गर्नुपर्नेछ ।
सन्दर्भ सामाग्री	संचालन निर्देशिका, वृहत पोषण विशेष कार्यक्रम सम्बन्धि स्वास्थ्य कार्यकर्ताहरूका लागि आधारभूत क्षमता अभिवृद्धि पुस्तिका २०७६

२. विशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन

परिचय	सर्ने तथा नसर्ने स्वास्थ्य समस्याहरूको स्क्रिनिङ, खोजपडताल गर्ने, विशेषज्ञ चिकित्सकमार्फत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउनयो कार्यक्रम राखिएको छ ।
उद्देश्य	शिविरमा आएका विरामीहरूको प्रभावकारी निदान, उपचार तथा प्रेषण गर्ने।
अपेक्षित प्रतिफल	समयमै रोगको रोकथाम र जटिलताव्यवस्थापनमा सहयोग पुग्नेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	बजेट विनियोजन भएको स्वास्थ्य कार्यालय
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> शिविर सञ्चालनका लागि पुर्व तयारी बैठक संचालन गर्ने स्थानीय तहहरू, स्वास्थ्य कार्यालयहरू तथा अन्यसरोकारवालाहरूसँग समन्वय गरी विशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिनेस्थानहरूको छनोट गर्ने । विशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविर संचालन जिल्लाको आवश्यकता अनुसार कम पहुँच भएका पालिकाहरूमा संचालन गर्ने । सम्बन्धित अस्पतालसँग समन्वय गरी प्रेषण गर्नेव्यवस्था मिलाउने । शिविर संचालनार्थ आवश्यक चिकित्सक, स्टार्फ नर्स, पारामेडिक्स,सफाईकर्मी लगायत जनशक्ति तथा सवारी साधनको आवश्यकताअनुसार व्यवस्थापन तथा परिचालन गर्ने । <p>कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक पर्ने औषधि तथा औषधिजन्यसामग्री तथा उपकरणहरूको खरिद विशेषज्ञको परामर्श शुल्क प्रचलित कानूनबमोजिमखरिद गरी व्यवस्थापन गर्ने</p>
बजेट बाँडफाँड	प्रदेश खर्च मापदण्ड २०७५, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली, सम्बन्धित सामाग्रीहरू
सन्दर्भ सामाग्री	शिविर संचालन सम्बन्धि दस्तावेजहरू

३. सिमा स्वास्थ्य चौकीको नियमित समन्वय तथा संचालन (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	नेपाल InternationalHealth Regulation (IHR) २००५ को पक्ष राष्ट्र रहेको छ
-------	---

	। अन्तराष्ट्रिय नाकामा रहेका स्वास्थ्य संस्थाहरुलाई थप प्रभावकारी बनाई एक देश बाट अर्को देशमा रोगहरुको संक्रमण फैलिन नदिन, समायै पहिचान र नियन्त्रण गरी आम नागरिकहरुको स्वास्थ्य रक्षा गर्न यो कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको छ ।
उद्देश्य	सिमा नाकामा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरुको व्यवस्थापन र क्षमता अभिवृद्धि गरी नाकाबाट आवत जावत गर्ने मानिसहरुको स्वास्थ्य जाँच गरि सम्भावित संक्रामक रोगहरुको नियन्त्रण गर्ने ।
अपेक्षित प्रतिफल	सिमा नाकामा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरु व्यवस्थितरूपमा संचालन भई रोगहरुको पहिचान, प्रेषण, उपचार तथा व्यवस्थापन भएको हुने छ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	स्वास्थ्य कार्यालयहरु
सञ्चालन प्रकृया	<p>यस कार्यक्रम संचालन गर्न स्वास्थ्य कार्यालयहरुले सिमा नाकामा रहेका स्थानिय तहहरुसंग समन्वय गर्नुपर्नेहुन्छ र मानिसहरुको आवत जावत बढी हुने सिमा नाकाहरु पहिचान गर्नुपर्ने हुन्छ । यसरी पहिचान भएका नाकाहरुमा रहेका स्वास्थ्य चौकीहरुमा निम्न क्रियकलापहरु संचालन गर्नुपर्ने छ ।</p> <ul style="list-style-type: none"> ● स्थानिय निकायहरुसंग समन्वयात्मक बैठक आयोजन गर्ने ● सिमा स्वास्थ्य चौकीको दैनिक कार्यसंचालनलाई थप व्यवस्थित गर्ने । ● सिमा स्वास्थ्य चौकीमा कार्यरत स्वास्थ्य कर्मिहरुको व्यक्तिगत सुरक्षाको लागि सुरक्षाका सामाग्रीहरु जस्तै मास्क, सावुन, स्यानिटाईजर, एप्रोन आदिको व्यवस्था गर्ने । ● रेकर्डिङ र रिपोर्टिङलाई व्यवस्थित गर्ने । ● सिमा नाकाबाट अस्पतालमा प्रेषण गर्नुपर्ने अवस्थाको पूर्व तयारी स्वारुप नजिकैको अस्पतालसंग समन्वयात्मक बैठक आयोजना गर्ने । ● स्वास्थ्य कार्यालयबाट अनुगमनत तथा प्रविधिक सहयोगको लागि सिमा स्वास्थ्य चौकीहरुमा भ्रमण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	यस कार्यक्रमको लागि रु ५ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ । बजेट खर्च गर्दा प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३, नियमावली २०६४सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरुको अनिवार्य पालन गर्नुपर्ने छ ।
अभिलेख तथा प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात प्रतिवेदन स्वास्थ्य निर्देशनालयमा पठाउनु पर्ने छ ।

अस्पताल अन्तर्गतका कृयाकलापहरू

१. Thalaseamia रोगीको लागि Blood transfusion तथा उपचार

परिचय	थालासीमियाका बिरामीलाई नियमित रगत चढाउनु पर्छ, नियमित औषधी खानु पर्छ तथा नियमित रगत तथा अन्य शारीरिक परीक्षण गराईरहनु पर्छ । मधेश प्रदेश भरिका थालासीमियाका बिरामीलाई रगत तथा रगत चढाउने उपचार निशुल्क गराउन यो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	थालासीमियाका बिरामीले समयमै रगत चढाउने व्यवस्था गरी जटिलता कम गराउने
अपेक्षित प्रतिफल	थालासीमियाका बिरामीले बिना भन्कट समयमै रगत पाइ जटिलता कम गर्न सहयोग पुग्नेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरधाम
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● थालासीमियाका बिरामीले रगत चढाउने बेला भए पछि अस्पताल आउन भन्दा दुई दिन अघाडिनै आफु आउने दिन बार तोकेर रगतका निम्ति नाम लेखाउछन र अस्पतालले दिन बार तोकेर आवश्यक पर्ने रगतको विवरण सहित ब्लड बैंकमा रगतको माग गर्ने । ● अस्पतालले रगतको आपूर्ती सुनिश्चित गर्न आवश्यक सबैकुरा, क्रसम्याच शुल्क समेत खुलाएर ब्लड बैंकसंग सम्झौता (MOU) गर्ने, ● नाम रिजस्टर गराउँदा अस्पतालको सामजिक ईकाई वा ब्लड बैंक मध्ये एउटा स्थान तोकेर बिरामीलाई सम्पर्क नम्बर उपलब्ध गराउने, ● हप्तामा कुन कुन दिन र समयमा नाम लेख्ने हो त्यसको निश्चित गरेर बिरामीलाई जानकारी गराउने, ● तोकेको दिन र समय परिवर्तन नगर्ने, तोकिएको दिन र समयमा बिलम्ब नगरी फोन बाट बिरामीको विवरण संकलन गर्ने, ● अस्पतालको सामजिक ईकाईमा नाम लेखउने व्यवस्था भए सामाजिक ईकाईले ब्लड बैंक आवश्यक विवरण र दिन तोकेर रगतको माग गर्ने, ● प्रत्येक दिनको आवश्यक रगत ब्लड बैंकले अस्पताललाई डेलिभेरी दिने । अस्पतालमा क्रसम्याच गर्ने व्यवस्था नभए चिकित्सकले बिरामीलाई रगत चढाउन लेखिदिए पछि ब्लड रिक्वीजेसन फर्म लिएर ब्लड बैंक गई रगत क्रसम्याच गराएर बिरामी वा अभिभावकले रगत ल्याउने, ● रगत चढाउँदा आवश्यक पर्ने सामाग्री तथा वेड चार्ज अस्पतालले निशुल्क उपलब्ध गराउने । ● ब्लड बैंकले उक्त दिनका निम्ति आवश्यक पर्ने रगतको व्यवस्था गर्ने । ● बिरामीले रगत माँग गरेको दिनमा डाक्टरले आवश्यक परीक्षण गरे पछि रगत चढाउने । साथै अस्पतालले नियमित रगत तथा अन्य परीक्षण पनि

	गर्ने । आइरन चिल्टर (फलामतत्व हटाउने औषधी र अन्य औषधी) पनि वितरण गर्ने ।
बजेट बाँडफाँड	उपलब्ध बजेटको परिधि भिन्दा रहि प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरु अनुरूप सेवा तथा सामग्रीहरुको व्यवस्थापनको लागि खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	Thalaseamia सम्बन्धित दस्तावेजहरु

२. मानव सेवा आश्रमका केन्द्रमा मानसिक रोग विशेषज्ञ तथा फिजिसियनबाट नियमित स्वास्थ्य सेवा

परिचय	मधेश प्रदेश मा रहेका मानव सेवा आश्रमका केन्द्रहरुमा मानसिक रोग विशेषज्ञ तथा फिजिसियनबाट नियमित स्वास्थ्य सेवाप्रदान गरि केन्द्रमा आश्रय लिइरहेका मानिसहरुको स्वास्थ्य अवस्था मा सुधार ल्याउन यो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	केन्द्रमा आश्रय लिइरहेका मानिसहरुको स्वास्थ्य अवस्था मा सुधार ल्याउने
अपेक्षित प्रतिफल	मानव सेवा केन्द्रमा आश्रय लिइरहेका मानिसहरुको स्वास्थ्य अवस्था मा सुधार आइ उनीहरुको दैनिकी सहज बनाउन सहयोग पुग्ने छसमयमै रोगको रोकथाम र जटिलताव्यवस्थापनमा सहयोग पुग्नेछ ।
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक अस्पताल जनकपुरधाम
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> मानव सेवा आश्रमका केन्द्रमा मानसिक रोग विशेषज्ञ तथा फिजिसियनबाट नियमित स्वास्थ्य सेवा सञ्चालनका लागि पुर्व तयारी गर्ने मानव सेवा आश्रमका केन्द्र संग समन्वयगरि मासिक रुप मा स्वास्थ्य सेवा संचालन गर्ने स्वास्थ्य सेवा संचालनार्थ आवश्यक चिकित्सक, स्टार्फ नर्स, पारामेडिक्स,सफाईकर्मी लगायत जनशक्ति तथा सवारी साधनको आवश्यकताअनुसार व्यवस्थापन तथा परिचालन गर्ने । सम्बन्धित अस्पतालसँग समन्वय गरी प्रेषण गर्नेव्यवस्था मिलाउने । स्वास्थ्य सेवा संचालन गर्न आवश्यक पर्ने औषधि तथा औषधिजन्यसामग्री तथा उपकरणहरुको खरिद प्रचलित कानुनबमोजिमखरिद गरी व्यवस्थापन गर्ने
बजेट बाँडफाँड	<ul style="list-style-type: none"> शिविर संचालनकालागिस्वीकृतबजेटकोपरिधिभित्रही आवश्यकता अनुसार बाँडफाँट गरी खर्चगर्नसकिनेछ । विनियोजित बजेटको परिधिभित्र रही प्रचलित कानूनी प्रक्रिया पुर्याई शिविरका लागि औषधी खरिद, ढुवानी तथा जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि खर्च गर्ने ।
सन्दर्भ सामाग्री	मानसिक रोग संग सम्बन्धित सामग्री हरू

३। OCMCसंचालन तथा सुदृढिकरण (खर्च शिर्षक २२५२२)

परिचय	<p>आधारभूत स्वास्थ्य सेवा हरेक नागरिकले निःशुल्क पाउनुपर्ने र आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाबाट कसैलाई पनि बञ्चित नगर्ने व्यवस्था सविधानमा गरिएको छ । लैङ्गिक हिंसाबाट विशेषगरि महिला तथा बालबालिकहरु पिडित वा प्रभावित हुने गरेको र यस्ता घटनाहरुबाट उनीहरुमा शारीरिक, यौनजन्य, मानसिक तथा मनोवैज्ञानिक आर्थिक र सामाजिक असरहरु पर्ने गरेको हुन्छ । यस्ता घटनाबाट प्रभावित तथा पिडितहरुलाई एकै स्थानबाट सहजरूपमा गोपनियता कायम गरि आवश्यक स्वास्थ्य सेवा, कानुनी सेवा तथा परामर्श, सुरक्षा र पुनर्स्थापना जास्ता सेवाहरु प्रदान गर्न र समाजमा हुने लैङ्गिक विभेद तथा हिंसालाई न्यूनीकरण गर्न यस कार्यक्रमको व्यवस्था गरिएको छ ।</p>
उद्देश्य	<p>अस्पतालहरुमा रहेका OCMC हरुको सुदृढिकरण भई लैङ्गिक विभेद तथा हिंसामा परेका व्यक्तिहरुलाई सहज रूपमा एकिकृत सेवाहरु उपलब्ध गराउने ।</p>
अपेक्षित प्रतिफल	<p>OCMC हरुको क्षमता अभिवृद्धि भई सेवा ग्राहिहरुले सर्वसुलभ रूपमा गुणस्तरिय सेवाहरु प्राप्त गर्ने छन् ।</p>
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	<p>प्रादेशिक अस्पतालहरु</p>
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> ● यस कार्यक्रम संचालन गर्नु पूर्व OCMC को व्यवस्थानको लागि हरेक अस्पतालमा गठन गरिएको मामिला व्यवस्थापन समितिको बैठक बस्नुपर्ने छ र OCMC को सुदृढिकरणको लागि आवश्यकताका क्षेत्रहरु पहिचान गर्नुपर्नेहुन्छ । आवश्यकताका क्षेत्रहरुको आधारमा कार्ययोजना निर्माण गर्नुपर्ने छ । ● OCMC बाट प्रदान गरिने सेवाहरुको गुणस्तर सुधार गर्ने, सेवा ग्राहीहरुको लागि चाहिने सामग्रीहरु तथा पुनर्स्थापना गृह सम्म पुग्ने प्रेषण प्रणाली, तथ्याङ्कको नियमित रेकर्डिङ्ग र रिपोर्टिङ्गमा सुधार गर्ने किसिका क्रियाकलापहरु तय गर्न सकिन्छ । ● OCMCसुदृढिकरण कार्ययोजना तय भैसके पछि लैङ्गिक हिंसा व्यवस्थापन समन्वय समिति र लैङ्गिक हिंसा व्यवस्थापन सल्लाहकार समितिलाई समेत आमन्त्रण गरि कार्ययोजना माथि छलफल गर्नु पर्छ । यस्ता छलफलका कार्यक्रमहरुमा सामाजिक विकस मन्त्रालय, निर्देशनालय र सम्बन्धीत सरोकारवाला निकायहरुलाई पनि आमन्त्रण गर्न सकिन्छ ।

	<ul style="list-style-type: none"> कार्ययनेजनाहरु कार्यान्वयन पश्चात उपलब्धीहरुको पुनरालोकन गर्नुपर्नेहुन्छ र कुनै कार्ययोजनाहरु पुरा नभएमा त्यसको कारणहरु पत्ता लगाई सम्बोधन गर्नुपर्ने हुन्छ । प्रचलित आर्थिक नियमानुसार यस कार्य संग सम्बन्धित सेवा तथा सामाग्री खरिद गर्न सकिनेछ कार्यक्रम संचालन गर्दा संघीय शसर्त कार्यक्रमसंग दोहोरोपना नहुनेगरी संचालन गर्नुपर्नेछ ।
बजेट बाँडफाँड	उपलब्ध बजेटको परिधि भिध रहि प्रदेश खर्च मापदण्ड निर्देशिका २०७७, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ सम्बन्धित निर्देशिका कार्यविधि मापदण्डहरु अनुरूप सेवा तथा सामाग्रीहरुको व्यवस्थापनको लागि खर्च गर्ने ।
अभिलेख तथा प्रतिवेदन	कार्यक्रम सम्पन्न भए पश्चात प्रतिवेदन सामाजिक विकास मन्त्रालयमा पठाउनु पर्ने छ ।
सन्दर्भ सामाग्री	एकद्वार संकट व्यवस्थापन केन्द्र स्थापना तथा संचलान निर्देशिका, २०७७, स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय

प्रादेशिक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालय कार्यालय अन्तर्गतका कृयाकलापहरु

१. आयुर्वेद स्वास्थ्य कार्यालय हरुमा होमियोप्याथिक चिकित्सक करार मा राखी सेवा प्रवाह गर्ने

परिचय	प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा होमियोप्याथिक सेवा इकाईको स्थापना गरी संचालन गरि होमियोप्याथिकसेवा लाई प्रबर्धन गर्न यो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा होमियोप्याथिक सेवा इकाईको स्थापना गरी संचालन गरि होमियोप्याथिकसेवा लाई प्रबर्धन गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	होमियोप्याथिक सेवा बाट विरामी हरुले सेवा प्राप्त गर्ने छन् र होमियोप्याथिक पद्धति को प्रबर्धन हुने छ
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालय
सञ्चालन प्रकृया	क .होमियोप्याथिक चिकित्सक प्रचलित ऐन नियम बमोजिम सेवा करारमा राखी पारिश्रमिक भुक्तानी गर्ने ख.औजार उपकरण तथा ,होमियोप्याथिक सेवा इकाईको लागि आवश्यक फर्निचर . औषधि खरिद होमियोप्याथिक चिकित्सकको मांग र सिफारिस बमोजिम ऐन नियम र बजेटको परिधिमा रही गर्ने

बजेट बाँडफाँड	बजेट को परिधी भित्र रही तलब भत्ता आवश्यक फर्निचरऔजार उपकरण तथा , औषधि खरिद होमियोप्याथिक चिकित्सकको मांग र सिफारिस बमोजिम ऐन नियम र बजेटको परिधिमा रही गर्ने
ज	होमियोप्याथिक सेवा सम्बन्धि दस्तावेजहरु
सन्दर्भ सामाग्री	

२. Setting of Laboratory at District Ayurved Center

परिचय	प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुबिधा सम्पन्न प्रयोगशालाको स्थापना र संचालन गरि उक्त प्रयोगशालाको स्थापना र संचालनका लागीयो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुबिधा सम्पन्न प्रयोगशालाको स्थापना र संचालन सेवा संचालन गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा सेवाम्राहीले प्रयोगशाला सेवा प्राप्त गरि लाभान्वित हुनेछन
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालय र प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> • प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुबिधा सम्पन्न प्रयोगशालाको स्थापना र संचालन गरि उक्त प्रयोगशालाको स्थापना र संचालनका लागी आवश्यक भौतिक संरचना उपकरण तथा सामग्री खरिद आपूर्ति कार्य प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले तयार गरेको मापदण्ड अनुसार गर्ने • प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले यस मधेश प्रदेश अन्तर्गतका आठ जिल्ला स्थित आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुबिधा सम्पन्न प्रयोगशालाको स्थापना र संचालनका लागि प्रचलित मापदण्ड, भौतिक संरचना, उपकरण , सामग्री खरिद तथा जडान लगायत को कार्य सम्पादन गर्ने
बजेट बाँडफाँड	विनियोजित बजेट बाट प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा संचालनमा रहेका प्रयोगशालाको लागि प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाको सिफारिसको आधारमा आवश्यक औषधि रिएजेन्ट बजेट को परिधि मा रही खरिद गर्ने
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

३. औषधि तथा रिएजेन्ट:

परिचय	प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा प्रयोगशालाको संचालनका लागी यो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय प्रयोगशालाको स्थापना र संचालन सेवा संचालन गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा सेवाग्राहीले प्रयोगशाला सेवा प्राप्त गरि लाभान्वित हुनेछन
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालय
सञ्चालन प्रकृया	<ul style="list-style-type: none"> प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुविधा सम्पन्न प्रयोगशालाको स्थापना र संचालन गरि उक्त प्रयोगशालाको स्थापना र संचालनका लागी आवश्यक भौतिक संरचना उपकरण खरिद तथा सामग्री आपूर्ति कार्य प्रदेश जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाले तयार गरेको मापदण्ड अनुसार गर्ने
बजेट बाँडफाँड	विनियोजित बजेट बाट प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा संचालनमा रहेका प्रयोगशालाको लागी सम्बन्धित संस्थामा कार्यरत ल्याब टेक्निसियनको मांग र सिफारिसको आधारमा आवश्यक औषधि रिएजेन्ट ऐन नियम र ,बजेटको परिधिमा रही खरिद गर्ने
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

४. अग्निकर्म:

परिचय	प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय र सुविधा सम्पन्न अग्निकर्म संचालनका लागीयो कार्यक्रम राखिएको छ
उद्देश्य	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा गुणस्तरीय अग्निकर्मसेवा संचालन गर्ने
अपेक्षित प्रतिफल	आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा सेवाग्राहीले अग्निकर्मसेवा प्राप्त गरि लाभान्वित हुनेछन
कार्यान्वयन गर्ने कार्यालय/निकाय	प्रादेशिक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालय
सञ्चालन प्रकृया	आको लागी विनियोजित बजेट बाट अग्निकर्मको लागी ८०/०७९ .ब . /आवश्यक पर्ने उपकरणऔजार ऐन नियम र बजेटको परिधिमा रही खरिद गर्ने तथा आयुर्वेद चिकित्सकहरुको लागी तालिम संचालन गर्ने

बजेट बाँडफाँड	विनियोजित बजेट बाट प्रत्येक आयुर्वेद तथा वैकल्पिक चिकित्सालयमा अग्निकर्म आवश्यक ऐन नियम र बजेटको परिधिमा रही खरिद गर्ने
सन्दर्भ सामाग्री	सार्वजनिक खरिदऐन २०६३ र सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४

अनुसूची १ LIST OF FREE ESSENTIAL MEDICINE

S.N.	Medicine Name	Unit	Strength	Remarks
1	Acetylsalicylic acid(aspirin)	Tablet	75mg	
2	Adrenaline (epinephrine)	Injection	1mg in 1ml	
3	Albendazole	Chewable Tablets	400mg	
4	Albendazole	Suspension	200mg/5ml	
5	Dried aluminum hydroxide gel+ Magnesium hydroxide	Tablet	250mg+ 250mg	
6	Amitriptyline	Tablet	10mg	
7	Amitriptyline	Tablet	25mg	
8	Amlodipine	Tablet	5mg	
9	Amoxicillin	Oral Tablet	500mg	
10	Amoxicillin	Powder for oral Suspension	125mg	
11	Amoxicillin	Dispersible Tablets	125mg	
12	Amoxicillin	Dispersible Tablets	250mg	
13	Ampicillin	Powder for IV/IM Injection	250mg vial	
14	Ampicillin	Powder for IV/IM Injection	500mg vial	
15	Atropine	Injection	0.6mg in 1ml ampoule	
16	Azithromycin	Tablets	250mg	
17	Azithromycin	Tablets	500mg	
18	Benzathine benzylpenicillin	Powder for Injection	600,000 IU or 1,200,000 IU	
19	Calamine	Lotion	155w/v, 30ml	
20	Calcium gluconate	Injection	1gm per 10ml	
21	Carbamazepine	Tablets	100mg	
22	Carbamazepine	Tablets	200mg	

23	Carbamazepine	OralLiquid	100mg/5ml	
24	Cefixime	Tablets	200mg	
25	Ceftriaxone	Drypowderfor dilutioninjection	250mg/vial	
26	Ceftriaxone	Drypowderfor dilutioninjection	500mg/vial	
27	Ceftriaxone	Drypowderfor dilutioninjection	1gm/vial	
28	Cetirizine	Tablet	10mg	
29	Cetirizine	syrup	5mg/5ml	
30	Charcoal, activated	Powderinsachet	10gm	
31	Chlorhexidine(CHX)	Solution	Solution,0.2% oral50ml	
32	Chlorhexidine(CHX)	ointment	4%,5gm	
33	Ciprofloxacin	Tablets	250mg	
34	Ciprofloxacin	Tablets	500mg	
35	Ciprofloxacin	Eye/EarDrops	0.3%w/v5ml	
36	Ciprofloxacin	Eyeointment	0.3% 5gm	
37	Ciprofloxacin	Injection	200mg/100ml	
38	Clotrimazole	SkinCream	1%,25gm	
39	Clotrimazole	VaginalTablets	100mg	
40	Clotrimazole	Mouthpaint	1%w/v 15ml	
41	Cloveoil	Liquid	5ml	
42	Cloxacillin	Capsules	250mg	
43	Cloxacillin	Capsules	500mg	
	Cloxacillin	Powderfororal liquid	125mg/5ml inj. 100ml	
44	Cotrimoxazole (SMXandTMP)	Tablets	400mg+80mg	
45	Cotrimoxazole (SMXandTMP)	Tablets	800mg+160mg	
46	Cotrimoxazole (SMXandTMP)	Syrup	200mg+40mg/ 5ml, 50ml	
47	Dexamethasone	Injection	4mgin1ml vial	
48	Dextrose (glucose)	Infusion	5%-500ml	
49	Dextrose (glucose)	Solution	25%-50ml	
50	Diazepam	Injection	2mlamp(5mg/ ml)	
51	Diazepam	Tablet	5mg	
52	Diclofenac sodium	Injection	3mlampoule (25mg/ml)	
53	Diclofenac sodium	Tablet	50mg	

54	Doxycycline	Capsule	100mg	
55	Ferroussulphate andfolic acid	Tablet	60mg elementaliron plus400mcg folic acid	
56	Fluconazole	Capsule	150mg	
57	Fluoxetine	Capsule	20mg	
58	Folicacid	Tablets	5mg	
59	Furosemide	Tablet	40mg	
60	Gentamicin	Injection	(40mg/ml)/2ml	
61	GentianViolet	Aqueoussolution	1% 10ml	
62	Glimepiride	Tablet	1mg	
63	Glimepiride	Tablet	2mg	
64	Hydrocortisone	Powderfor Injection	100mginvial	
65	Hyoscine butyl bromide	Injection	20mg/ml	
66	Hyoscine butyl bromide	Tablet	10mg	
67	Ibuprofen	Tablet	200mg	
68	Ibuprofen	Tablet	400mg	
69	Ibuprofen	Syrup	100mg/5ml	
70	Lignocaine hydrochloride	Injection	2%invial	
71	Lignocaine withadrenaline 1:10,000	Injection	2%plus Adrenalin 1:10,000	
72	Losartan	Tablets	25mg	
73	Losartan	Tablets	50mg	
74	Magnesium sulphate	Injection	500mg/mlin2ml ampoule	
75	Metformin	Tablets	500mg	
76	Metformin	Tablets	1000mg	
77	Methyldopa	Tablets	250mg	
78	Metoclopramide	Tablet	10mg	
79	Metoclopramide	Solution	5mg/ml	
80	Metoclopramide	Injection	5mg/mlin2ml ampoule	
81	Metronidazole	Tablets	200mg	
82	Metronidazole	Tablets	400mg	
83	Metronidazole	OralLiquid	200mg/5ml	
84	Metronidazole	Injection	500mg/100ml	
85	Mifepristone+ Misoprosal	tablet	Combi pack includes200mg +	

			4(200) mcg	
86	Misoprostol	Tablets	200mcg	
87	Neomycin skin	Ointment	2% w/w	
88	Nifedipine	Tablet	10mg	
89	Nitrofurantoin	Tablet	100mg	
90	NormalSaline (NS)(0.9%)	Solution	0.9%Infusion solution,500ml	
91	OralRehydration Salts(ORS)	Powder	WHOformula sachet/lts	
92	Oxygen	Inhalation	MedicinalGas	
93	Oxymetazoline	Nasaldrops	0.025%,10ml	
94	Oxymetazoline	Nasaldrops	0.05%10ml	
95	Oxytocin	Injection	10IU/ml	
96	Paracetamol	Injection	150mg/mlin 2ml	
97	Paracetamol	Tablet	500mg	
98	Paracetamol	Syrup	125mg/ml	
99	Permethrin	Lotion	1% 100ml	
100	Permethrin	Cream	5%w/v 30gm	
101	Pheniramine	Injection	22.75mg/ml 2ml	
102	Phenobarbital	Tablet	30mg	
103	Phenobarbital	Injection	100mg/ml	
104	Povidoneiodine	Solution	5%w/v 500ml	
105	Pralidoxime sodium	Injection	500mg,20ml	
106	Prednisolone	Tablets	5mg	
107	Prednisolone	Tablets	10mg	
108	Prednisolone	Tablets	20mg	
109				
110	Pyridoxine	Tablets	10mg	
111	Ranitidine	Tablets	150mg	
112	Ranitidine	Injection	25mg/mlin2 mlampoule	
113	Ringer'sLactate (RL)	Injectable solution	500ml	
114	Risperidone	Tablets	1mg	
115	Risperidone	Tablets	2mg	
116	Salbutamol	Solution	For nebulization 1mg/ml	
117	Salbutamol	Oralliquid	2mg/5ml	

118	Salbutamol	MDI	100mcg	
119	Silver sulfadiazine	Cream	0.2%w/v15g	
120	Tetracycline	Eyeointment	1% 5gm	
121	Tinidazole	Tablets	500mg	
122	Sodiumvalproate	Tablet	200mg	
123	VitaminB complex	Tablet	Therapeutic dosea/cto DDA	
124	VitaminK1	Injection	1mg/0.5ml	
125	Zincsulphate	Dispersible Tablets	10mg(IMNCl)	
126	Zincsulphate	Dispersible Tablets	20mg(IMNCl)	

अनुसूची २ List of Surgical Items

S.N.	Surgical Items Name	Unit	Strength	Remarks
1	AbsorbentCotton	Roll	Net400g	
2	AdhesiveTape	Rolls	4"	
3	Bandage	Than	18m*90cm	
4	Catgut	Pkt	catgut2.0	
5	ChlorinePowder	Pkt	200gm/sachet	
6	Condom(Male)	Pkt		
7	Disposablesyringes	Pcs	3ml,5ml	
8	Gauze	Than	18m*90cm	
9	I and D Set	Pkt		
10	IV Cannula	Pcs	18/20/24gaz	
11	IV Set	Pcs	Different Size	
12	Phenol	Bottles	500ml	
13	Rectified Spirit	Bottle	500ml	
14	Rubber Catheter	Pcs	Different Size	
15	Silk	Pkt	Silk 2.0	
16	Surgical Blade	Pcs	Different Size	
17	Surgical Gloves (Disposal)	Pairs	6.5/7	
18	Suture Set	Pkt		

अनुसूची ३ LIST OF NCD MEDICINE

S.N.	Medicine Name	Strength	Unit	Remarks
1	Tab Atorvastatin	10mg	Tab	
2	Tab Enalapril	5mg	Tab	
3	Tab.Hydrochlorothiazide	25mg	Tab	
4	DPI Device	set	Set	
5	Salbutamol (DPI)	200mcg	Rota cap	
6	Inhaler Budesonide	100mcg	Rota cap	
7	Inhaler Budesonide	200mcg	Rota cap	
8	Tab Atenolol	50mg	Tab	
9	Tab Amlodipine	5mg	Tab	
10	Tab Digoxin	0.25mg	Tab	
11	Tab Metformin	500mg	Tab	
12	Tab Metformin	850mg	Tab	
13	Tab Enalapril	2.5mg	Tab	
14	Tab Enalapril	5mg	Tab	
15	Tab Glimepiride	1mg	Tab	
16	Tab Glimepiride	2mg	Tab	
17	Tab.salbutamol	4mg	Tab	
18	Amlodipine+Atenolol	5mg+50mg	Tab	
19	Metformin +Glimepiride	500mg+1mg	Tab	
20	Metformin +Glimepiride	500mg+2mg	Tab	
21	Metformin +Glimepiride	1000mg+1mg	Tab	
22	Metformin +Glimepiride	1000mg+2mg	Tab	
23	Deriphyllin	150mg	Tab	
24	Deriphyllin	300mg	Tab	
25	Salmeterol & Fluticasone propionate(multi-haler)	250mcg	Rota cap	
26	Tiotropium Inhaler	18mcg	Rota cap	

मधेश प्रदेश सरकार
सामाजिक विकास मन्त्रालय
जनकपुरधाम, धनुषा
फोन: ०४१ ५९०४१४, ५९०४१२
Email: mosd@p2.gov.np